
Archiv

VEREIN DER SCHLESISCHEN

MALTESERRITTER

Findbuch mit Regesten von Akten

erschlossen durch

HARTMUT BENZ

Ehreshoven 2019



Inhaltsverzeichnis

Einleitung

01. Verfassung und Mitglieder des Vereins Schlesischer Malteserritter 1

01.01. Statuten und Satzungen 1

01.02. Mitgliedschaft und Mitglieder 1

01.02.01. Allgemeine Unterlagen 1

01.02.02. Aufnahme von Mitgliedern 2

01.02.03. Einzelne Mitglieder 4

01.02.04. Verstorbene 4

02. Auszeichnungen des Souveränen Malteser-Ritterordens 6

03. Organisationsstruktur des Vereins Schlesischer Malteserritter 7

03.01. Unterlagen zu Jahresversammlungen 7

03.02. Protokolle von Vorstandssitzungen 8

03.03. Sonstige Unterlagen 8

04. Korrespondenzen von Vorstandsmitgliedern 9

04.01. Korrespondenz des Präsidenten 9

04.01.01. Allgemeiner Schriftverkehr 9

04.01.02. Rundschreiben 13

04.02. Korrespondenz des Schriftführers 13

04.03. Korrespondenz des Friedrich Wilhelm Fürst von Hohenzollern 14

04.04. Korrespondenz des Leo Ferdinand Graf Henckel von Donnersmarck 15

04.05. Sonstiger Schriftverkehr 16

05. Subpriorate 17



06. Internationale Aktivitäten und Kontakte 18

06.01. Kontakte zu ausländischen Assoziationen 18

06.02. Internationale Initiativen 19

06.03. Sonstige Tätigkeiten 19

07. Ordens- und Vereinsgeschichte 20

07.01. Gedruckte und ungedruckte Quellen 20

07.02. Sekundärliteratur 21

07.03. Ordenseigene Publikationen 22

07.04. Photos und Bilder 22

08. Unterlagen des Schatzmeisters 23

08.01. Jahresabschlüsse 23

08.02. Beiträge und Spenden 24

08.03. Sonstige Unterlagen 24

09. Sonstige Stücke 24

Ortsindex 26

Personenindex 26

Sachindex 34



Einleitung

Der durch dieses Findbuch erschlossene Archivbestand ergänzt das Mitte 2008 vorgelegte 

Findbuch des „Vereins der Schlesischen Malteser-Ritter“, das 1.048 Verzeichnungseinheiten 

umfaßt. Im Vorwort besagten Inventars wird zu Recht beklagt, daß sich fast keine Archivalien 

erhalten haben, die vor das Jahr 1945 zurückreichen. Die Tätigkeit des Vereins lag überwiegend 

in Schlesien, wo es in den Archiven der dort ansässigen Vorstandsmitglieder, die die Geschäfte 

vom heimischen Schreibtisch aus führten, in den Wirren der letzten Kriegsmonate zu großen 

Verlusten kam. Nur vereinzelt fanden damals Archivalien den Weg nach Westdeutschland.

Auf Anregung des Vereinsvorsitzenden, Dr. Andreas Graf von Ballestrem, sichtete der 

Unterzeichnete im September 2018 das zur Archivierung nach Schloß Ehreshoven verbrachte 

Material. Es handelte sich um 29 Aktenordner bzw. -schuber, einen Karton Literatur und einen 

Karton Photos. Im September 2019 gesellten sich sieben weitere Aktenordner hinzu. In den Mo-

naten Mai, Juni und September 2019 wurde das Archivgut von Büro- und Tackerklammern sowie 

aus Aktenordnern und Klarsichtfolien befreit, inhaltlich ausgewertet und in die Augias-Datenbank

eingepflegt, in säurefreien Mappen und Kartons abgelegt und zu Archiveinheiten zusammenge-

faßt. Es folgten die Erstellung einer Archivklassifikation, die redaktionelle Bearbeitung der 

Indices, vor allem des Personenregisters, und die Anpassung der Datenbankausgabe an ein 

lesefreundliches Layout.

Der vorliegende Bestand präsentiert Korrespondenzen und Dokumente, die größtenteils vom 

Beginn der siebziger Jahre des 20. Jahrhunderts bis (um) 2010 datieren, wobei es einige ältere 

Stücke gibt – zum Subpriorat „St. Hedwig“, über „Falsche Orden“ und historische Recherchen. 

Auch sie reichen allerdings nicht vor 1954 zurück. Umfangreiche Bestandteile sind die Korres-

pondenzen des Vorsitzenden und des Schriftführers sowie die Unterlagen des Schatzmeisters. 

Weiterer Schriftverkehr betrifft den Kontakt zur Ordenszentrale in Rom – hier vor allem die 

Formalia zur Aufnahme neuer bzw. Auszeichnung verdienter Mitglieder, aber auch Korres-

pondenz zu Austritten oder Ausschlüssen einzelner Ordensritter. Schließlich findet sich ein 

Konvolut Briefe des Dr. Leo Ferdinand Graf Henckel von Donnersmarck (1935 – 2009).

Folgende Herren standen in den Jahren die dieses Findbuch berührt dem Verein vor:

Lazy Graf Henckel von Donnersmarck (1902 – 1991), 1953 – 1972

Friedrich Wilhelm Fürst von Hohenzollern (1924 – 2010), 1972 – 1992

Arthur Graf Saurma von der Jeltsch-Lorzendorf (1927 – 2007), 1992 – 2005

Dr. Andreas Graf von Ballestrem, seit 2005



Das betrübliche Fehlen einer vor 1945 zurückreichenden Archivüberlieferung wurde bereits 

eingangs dieser Einleitung erwähnt. Gleichwohl findet sich in Akte 17 eine Reihe von älteren 

Jahresberichten, Korrespondenzen und sonstigen Materials. Es handelt sich um Kopien, die der 

Unterzeichnete im Juli 2019 im Magistratsarchiv des Souveränen Malteser-Ritterordens in Rom 

anfertigen ließ, als er die dort verwahrten Unterlagen zur „Associazione Silesiana“ konsultierte. 

Ingesamt verwahrt das römische Archiv unter den Signaturen „C. 31 – C. 51“ 41 Bände Akten, 

die den Zeitraum von 1867 bis 1988 umfassen und alle Aspekte der Vereinstätigkeit berühren. 

Eine sorgfältige Durchsicht dieses Bestandes ist dringend angeraten – sie wird manche offene 

Frage zur älteren Geschichte der Schlesischen Malteser beantworten und eine Vielzahl (noch) 

schmerzlicher Überlieferungslücken schließen.

Für alle Fragen zur Geschichte, oder zum Hintergrund einzelner, in den Akten beschriebener 

Ereignisse und Umstände, sei auf das in Akte 61 vorliegenden Bestandes abgelegte Werk von 

Victor Graf von Matuschka und Friedrich Fürst von Hatzfeldt „Die Schlesischen Malteser im 19. 

und 20. Jahrhundert“ hingewiesen. Der Verein Schlesischer Malteser-Ritter zählt aktuell (Stand: 

April 2019) 82 Herren und Damen.

Der Archivbestand besteht aus 79 Signaturen und wird durch 2.734 Indexverweise, in Orts-, 

Personen- und Sachindex, erschlossen. Abgelegt wurden die Stücke in 21 Archivkartons. Ein 

herzlicher Dank sei Dr. Andreas Graf von Ballestrem gesagt, der die Erschließung der Dokumente

angeregt und die Arbeiten mit Rat und Tat unterstützt hat. Für ihre Hilfe bei der Schlußredaktion 

und der Umlagerung der Akten sei schließlich Frau Monika Ortsiefer herzlichst gedankt.

Ehreshoven, im Oktober 2019 Hartmut Benz



01. Verfassung und Mitglieder des Vereins Schlesischer Malteserritter

01.01. Statuten und Satzungen

1 1936 - 1993
Satzung und Statut
1. Ehrensatzung, mit Korrekturen und als Endfassung, 1936
2. Statuten und Satzungen, 1939, 1952, 1959/1963, 1993
3. Korrespondenz von Jakob Graf von und zu Eltz, Friedrich Wilhelm Fürst 
von Hohenzollern, Valentin Graf von Ballestrem und Johannes Freiherr Heere-
man von Zuydtwyck, 1981-1993

2 1936 - 1993
Vereinsrechtliche Korrespondenz
1. Meldungen der "Vertretungsberechtigten Personen des Vereins der
Schlesischen Malteserritter" und Genehmigung von Satzungsänderungen 
beim Ordnungsamt der Stadtverwaltung Frankfurt am Main, 1972-1993
2. Korrespondenz über den Wechsel im Amt des Präsidenten zwischen dem 
Regierungspräsidium Darmstadt, dem Großmagisterium in Rom sowie Lazy 
Graf Henckel von Donnersmarck und Friedrich Wilhelm Fürst von Hohenzol-
lern, 1972
3. Genehmigung einer Satzung für "Mitglieder der Dritten Klasse" des
Souveränen Malteser-Ritterordens, 1969
4. Jakob Graf von und zu Eltz moniert beim Amtsgericht in München die
Bezeichnung "Deutsches Kapitel der Ritter von Malta", 1973
5. Vollmachten für Prälat Dr. Wilhelm Albs und Sylvester Freiherr Heerman 
von Zuydtwyck, 1972-1976
6. Statuten von 1952, 1955/56 und 1959/1963, 1993 sowie Ehrensatzung von 
1936

01.02. Mitgliedschaft und Mitglieder

01.02.01. Allgemeine Unterlagen

3 1956 - 2006
Mitgliederlisten des Vereins der Schlesischen Malteserritter
Juli 1956 (zwei Hefte), April 1959, November 1963, 1974, 1977, 1979, 1981, 
1982, 1984, 1985, 20.9.1999, 17.3.2005, 10.1.2006
In den Heften: Notizen, Ergänzungen, Korrekturen

4 1972 - 1973
Damen im Souveränen Malteser-Ritterorden
Vorschläge zur Aufnahme von Damen, die das Großmagisterium in Rom mit
Rundschreiben vom 16.3.1972 erbeten hatte, von Hubert und Dr. Carl Wolf-
gang Grafen von Ballestrem, Sylvester Freiherr Heereman von Zuydtwyck, 

1



Alexander Graf von Francken-Sierstorpff und Friedrich Wilhelm Fürst von Ho-
henzollern

01.02.02. Aufnahme von Mitgliedern

5 1972 - 1980
Aufnahmen in den Souveränen Malteser-Ritterorden
Korrespondenz zwischen Vorsitzendem und Vorstand des Vereins Schlesischer
Malteser-Ritter sowie dem Großmagisterium des Souveränen Malteser-Ritter-
ordens in Rom über Bewerbung und Aufnahme von Wilderich Graf von und zu
Bodman, Dr. Josef Böger, Johannes Graf und Elisabeth Gräfin von Ballestrem, 
Michael und Karl Grafen von und zu Eltz, Paula Fürstin zu Fürstenberg, Maria-
no Graf und Agnes Gräfin von Francken-Sierstorpff, Dr. Jürgen Geißler, Antoi-
nette Freifrau von Hallberg, Sophie Fürstin von Hatzfeldt Herzogin zu Tra-
chenberg, Franz Hermann Heydweiller, Prälat Georg Hüssler, Prof. Dr. Peter 
Manns, Felicitas Freifrau von Mentzingen, Mario Novak, Hubert Pohl, 
Christoph Graf von Preysing-Lichtenegg-Moos, Marie Elisabeth Gräfin von 
Schmettau, Dr. Rüdiger Freiherr von Schönberg, Prälat Karl Alexander 
Schwer, Prof. Dr. Otto Julius Stärk, Matthias Graf Strachwitz von Groß-
Zauche und Camminetz, Franz Josef von Szczutowski, Prälat Hubert Thienel, 
Prälat Johannes Tobei, Wilderich Graf von Walderdorff, Maximilian Freiherr 
von Wiedersperg, Adalbert Graf von Wiser, Prof. Dr. Bernhard Wolf
1. Empfehlungen, Auskünfte und sonstige Schreiben von Hans Ulrich Graf 
Schaffgotsch gen. Semperfrei von und zu Kynast und Greiffenstein, Dr. Carl 
Wolfgang Graf von Ballestrem, Sylvester Freiherr Heereman von Zuydtwyck, 
Jakob Graf von und zu Eltz, Peter Freiherr von Mentzingen, Alexander Graf 
von Francken-Sierstorpff, Georg von Truszczynski, Augustinus Graf Henckel 
von Donnersmarck OPraem, Ferdinand Graf von Magnis, Hubert Graf von
Ballestrem, Lazy Graf Henckel von Donnersmarck, Ludolf von Kotze, Wilhelm
Hans Graf von Oppersdorff, Hermann Kardinal Volk, Erzbischof Hermann 
Schäufele und Elisabeth Freifrau von Wiedersperg; 2. Ahnenproben und 
Angaben zu Taxen

6 1972 - 1993
Bewerbungen um Aufnahme in den Souveränen Malteser-Ritterorden
Korrespondenz zwischen Vorsitzendem und Vorstand des Vereins Schlesischer
Malteser-Ritter sowie dem Großmagisterium des Souveränen Malteser-Ritter-
ordens in Rom über die Bewerbungen von Prof. Dr. Theo Balle, Dr. Paul Be-
cker, Dr. Friedrich Blecha, Claudia Gräfin von und zu Bodman, Michael Alex-
ander von Donat, Prälat Alfred Ebert, Dr. Klaus Fey, Maximiliane Prinzessin 
zu Fürstenberg, Franz Freiherr von Fürstenberg, Herbert Otto Gansloser, Jür-
gen von Goerne, Dr. Franz Gugerel, Otto Hoff, Franz Alexander Fürst von 
Isenburg, Karl Erbo Graf von Kageneck, Pfarrer Dr. Theodor Kurrus, Prof. 
Dr. Werner Marschall, Joachim Kardinal Meisner, Otto und Johannes Grafen 
Praschma, Dr. Eugen Psiuk, Stephan Prinz von Ratibor und Corvey, Theodor 
Graf und Assunta Gräfin von Oppersdorff, Weihbischof Gerhard Pieschl, Dr. 
Rudolf Riedel, Prof. Dr. Klaus Wilhelm und Dr. Hans Leopold Ruprecht, Hu-
bertus Freiherr Saurma von und zu der Jeltsch, Sebastian Prinz und Manuela 
Prinzessin von Schoenaich-Carolath, Alexander Graf Schaffgotsch gen. Sem-
perfrei von und zu Kynast und Greiffenstein, Anton Freiherr von Schönau, Vi-

2



kar Bernhard Seitz, Adelbert Vogt und Dr. Ferdinand Graf Wolff Metternich 
zur Gracht
1. Empfehlungen, Auskünfte und andere Schreiben von Norbert Graf Kinsky 
von Wchinitz und Tettau, Prälat Hermann Ritter, Pater Ernst Przyrembel SJ, 
Viktoria von Goerne, Dr. Carl Wolfgang Graf von Ballestrem, Clemens Graf 
von Kageneck, Johannes Graf von Schönburg und Glauchau, Friedrich Carl 
Graf Henckel von Donnersmarck, Peterpaul von Donat, Joachim Egon Fürst
zu Fürstenberg, Johannes und Valentin Freiherren Heereman von Zuydtwyck, 
Karl Graf von Arco-Zinneberg, Dr. Johannes Prinz zu Löwenstein-Wert-
heim-Rosenberg, Hubert und Valentin Grafen von Ballestrem, Wilhelm Hans 
Graf von Oppersdorff, Georg Schoeller, Dr. Johannes Tobei, Bolko von Eich-
born, Franz Albrecht Herzog von Ratibor Fürst von Corvey und Wilderich Graf
von und zu Bodman; 2. Ahnenproben; 3. Listen mit 1992 beratenen Vorschlä-
gen zur Aufnahme, 1981-1991 in Rom eingereichten Anträgen auf Aufnahme 
bzw. Ordensverleihung und für eine Aufnahme in Frage kommenden Angehö-
rigen schlesischer Adelsfamilien

7 1981 - 1990
Aufnahmen in den Souveränen Malteser-Ritterorden
Korrespondenz zwischen Vorsitzendem und Vorstand des Vereins Schlesischer
Malteser-Ritter sowie dem Großmagisterium des Souveränen Malteser-Ritter-
ordens in Rom über Bewerbung und Aufnahme von Blanca Gräfin von Saurma 
Freifrau von und zu der Jeltsch, Johann von Behr-Negendanck, Marika von 
Buengner, Dr. Wolfgang Berka, Fritz Fünfgeld, Adolf von Ribbentrop, Barbara
Gräfin Strachwitz von Groß-Zauche und Camminetz, Patrick und Berthold 
Freiherren von Pfetten-Arnbach, Franz Freiherr von Fürstenberg, Prälat Otto 
Riedel, Pfarrer Jürgen Olf, Sebastian Prinz von Schoenaich-Carolath, Berthold 
Schenk Graf von Stauffenberg, Felicitas Gräfin Hoyos, Ferdinand Graf von 
Ballestrem, Margarethe Freifrau von Fürstenberg, Jobst von Chamier-Glisczin-
ski, Zdenka Gräfin von Ballestrem, Dr. Ruthard von Frankenberg und Lud-
wigsdorf, Michaela Freifrau Heereman von Zuydtwyck und Karoline Gräfin 
von Kageneck
1. Empfehlungen, Auskünfte und sonstige Schreiben von Norbert Graf Kinsky 
von Wchinitz und Tettau, Jakob Graf von und zu Eltz, Anton Wilhelm Graf 
von Magnis, Augustinus Graf Henckel von Donnersmarck OPraem, Pater Otto 
Amann SCJ, Bischof Czesław Domin, Maximilian Freiherr von Wiedersperg, 
Hubert Graf von Ballestrem, Hubertus Mackensen von Astfeld, Prof. Dr. Wolf-
ram Christ, Erzbischof Oskar Saier und Dr. Klaus Becker; 2. Ahnenproben

8 1990 - 1993
Aufnahmen in den Souveränen Malteser-Ritterorden
Korrespondenz zwischen Vorsitzendem und Vorstand des Vereins 
Schlesischer Malteser-Ritter sowie dem Großmagisterium des Souveränen 
Malteser-Ritterordens in Rom über Bewerbung und Aufnahme von Monika 
Gräfin von Magnis, Philipp Graf Reuttner von Weyl-Mynett, Dr. Bernhard 
Schach, Christa von Oppen, Stephan Freiherr Spies von Büllesheim, Johannes 
Caspar Freiherr von Reitzenstein, Ferdinand Graf von Merveldt, Albrecht und 
Ferdinand Prinzen von Hohenzollern, Dr. Michael de Frênes, Hubertus Ma-
ckensen von Astfeld, Ingeborg Böger, Heinrich Verweyen, Elisabeth Sieden-
topf, Marie Therese Gräfin Strachwitz von Groß-Zauche und Camminetz, Dr. 
Jörg Freiherr Frank von Fürstenwerth

3



1. Empfehlungen, Auskünfte und sonstige Schreiben von Norbert Graf Kinsky 
von Wchinitz und Tettau, Erzbischof Oskar Saier, Dr. Walter Kaufhold, Anton 
Wilhelm Graf von Magnis, Prälat Norbert Feldhoff, Wilderich Graf von und zu
Bodman, Alexander Graf von Francken-Sierstorpff, Pfarrer Richard Schell, Hu-
bert und Johannes Grafen von Ballestrem, Pfarrer Norbert Just, Adalbert Graf 
von Wiser, Augustinus Graf Henckel von Donnersmarck OPraem, Pater Andre-
as Graf von und zu Eltz OSB, Prälat Bernhard Egger und Johannes Freiherr 
Heereman von Zuydtwyck; 2. Ahnenproben; 3. Listen mit 1991-1993 in Rom 
eingereichten Anträgen auf Aufnahme bzw. Ordensverleihung und 1993 dort 
erfolgten Ernennungen; 4. Bitte des Großmeisters, Kandidaten genauestens auf 
ihren "Charakter (geistig, moralisch und beruflich)" zu prüfen, 1990

01.02.03. Einzelne Mitglieder

9 1976 - 1977
Privatgeschäfte des Christoph Graf von Schmettau
Korrespondenz zwischen Georg von Truszczynski, Friedrich Wilhelm Fürst 
von Hohenzollern und Heinz Himmels über Geschäfte, die Christoph Graf von 
Schmettau und Konrad Wilczek, Diözesanleiter und Geschäftsführer des Mal-
teser-Hilfsdienstes in Berlin, widerrechtlich mit dem "Zündholz-Großvertrieb 
G. Sefzik" tätigten
Schreiben diverser Anwaltskanzleien, die Werner Schacht, Rainer Pollow, 
Monika Fiedler und Gert Sefzik vertreten

10 1977 - 1983
Ehrenverfahren gegen Hans Ulrich Graf Schaffgotsch gen. 
Semperfrei von und zu Kynast und Greiffenstein
Korrespondenz zwischen dem Grafen Schaffgotsch, seinem Bruder Friedrich 
Carl, seiner Ehefrau Sidonia, Friedrich Wilhelm Fürst von Hohenzollern, Maria
Emanuel Markgraf von Meißen Herzog zu Sachsen, Alexander Graf von Fran-
cken-Sierstorpff, Achatius Graf von Saurma Freiherr von und zu der Jeltsch, 
Ferdinand Graf von Magnis, Clemens Graf von Kageneck, Augustinus Graf 
Henckel von Donnersmarck OPraem und Dr. Artur Graf Strachwitz von Groß-
Zauche und Camminetz
Zeitungsartikel, Ehrensatzung

11 2002
Verleihung des Ehrenritterkreuzes des Johanniterordens
Von Herrenmeister Oskar Prinz von Preußen am 23.3.2002 in Berlin 
ausgefertigte Urkunde für Friedrich Wilhelm Fürst von Hohenzollern

01.02.04. Verstorbene

12 1968 - 2008
Todesanzeigen
Alexander Schalscha von Ehrenfeld, 1968

4



Sophie Gräfin Schaffgotsch gen. Semperfrei von und zu Kynast und 
Greiffenstein, geborene Gräfin Henckel von Donnersmarck, 1972
Carl Graf von Wuthenau-Hohenthurm, 1972
Dr. Johannes Graf Welczeck, 1972
Manfred Graf Strachwitz von Groß-Zauche und Camminetz, 1972
Johann Georg von Lippa, 1973
Dr. Georg Graf Henckel von Donnersmarck, 1973
Sophie Gräfin Schaffgotsch gen. Semperfrei von und zu Kynast und 
Greiffenstein, geborene Gräfin von Oppersdorff, 1973
Dr. Adolf Kindermann, 1974
Monsignore Franz Ziegler, 1978
Carl Maria Graf Strachwitz von Groß-Zauche und Camminetz, 1978
Friedrich Graf Kinsky von Wchinitz und Tettau, 1984
Sigismund Graf Praschma, 1986
Prälat Hubert Thienel, 1987
Pfarrer Reinhard Brzoska, 1988
Robert von Schalburg, 1989
Ruth Schalscha von Ehrenfeld, geborene Gräfin Strachwitz von Groß-Zauche 
und Camminetz, 1990
Dr. Paul Berning, 1992
Gabriele Gräfin Strachwitz von Groß-Zauche und Camminetz, geborene 
Schalscha von Ehrenfeld, 1992
Albert de Cocatrix, 1992
Weihbischof Karl Gnädinger, 1995
Hubert Graf von Ballestrem, 1995
Dr. Josef Böger, 1996
Friedrich Leopold Graf Praschma, 2000
Clemens Graf von Kageneck, 2005
Dominik Schalscha von Ehrenfeld, 2005
Pater Caspar Graf von Ballestrem OFMCap, 2008
Danksagungen von Luisa Gräfin Welczeck, Elisabeth von Lippa und Ingeborg 
Böger, Schreiben des Vorsitzenden und des Schriftführers sowie Listen mit 
Sterbefällen der Jahre 1972/73, 1996/97, 2000-2002

13 1988 - 2009
Nachrufe
1. Gabriele Gräfin Strachwitz von Groß-Zauche und Camminetz, geborene 
Schalscha von Ehrenfeld, 1992
2. Dr. Paul Berning, 1992
3. Elisabeth Freiin Heereman von Zuydtwyck, 1992
4. Barbara Gräfin Strachwitz von Groß-Zauche und Camminetz, geborene 
Greene, 1991
5. Lazy Graf Henckel von Donnersmarck, 1991
6. Achatius Graf von Saurma Freiherr von und zu der Jeltsch, 1991
7. Norbert Graf Strachwitz von Groß-Zauche und Camminetz, 1989
8. Heinrich Maria Janssen, Bischof von Hildesheim, 1988
9. Monsignore Dr. Ludwig Marizy, 1988
10. Valentin Graf von Ballestrem, 2006
11. Dr. Leo Ferdinand Graf Henckel von Donnersmarck, 2009

5



02. Auszeichnungen des Souveränen Malteser-Ritterordens

14 1971 - 1992
Vorschläge für Auszeichnungen
Lazy Graf Henckel von Donnersmarck schlägt 1971/72 "Anita Gräfin Zichy-
Thyssen, Dr. Julian Ritter von und zu Godlewski" sowie Adam Wienand und 
Karl Winkler für Auszeichnungen vor, Friedrich Wilhelm Fürst von Hohenzol-
lern empfiehlt 1992 Heidi Becker
Schreiben des Hubert Graf von Ballestrem zum Vorschlag Winklers

15 1972 - 1980
Verliehene Auszeichnungen
Korrespondenz von Antragstellern, Empfehlenden, Vorstandsmitgliedern 
und dem Großmagisterium in Rom über die Verleihung von Orden und Aus-
zeichnungen an 32 Träger von "Vietnam-Medaillen", Friedrich Franz Prinz 
Biron von Curland, Joachim Egon Fürst zu Fürstenberg, Weihbischof Dr. Karl 
Gnädinger, Franz Freiherr von Hallberg, Franz Joseph Ritter Hentschel von 
Gilgenheimb, Erzbischof Hermann Schäufele, Prälat Robert Schlund, Wilhelm 
Tüschen, Prof. Dr. Joachim Zahn, Dr. Florian Raith, Stanislaus J. Klimek, Dr. 
Paul Josef Bickenbach, Außenminister Hans Dietrich Genscher, Pfarrer Hein-
rich Mönks, Gerd Berendonck, Fritz Hubo, Dr. Hans Deuss, Alfred Rudnick, 
Beatrix Birkholz, Erwin Friedel, Karl Heinz Lottner, Hans Peter Röhrig, Georg 
Möller, Hermann Klostermann, Josef Fußhöller, Mario Novak, Helmut 
Schmidt, Heinz Kirchner und Hermann Be
Schreiben von Jakob Graf von und zu Eltz, Ludolf von Kotze, Alexander 
Graf von Francken-Sierstorpff, Georg von Truszczynski, Augustinus Graf 
Henckel von Donnersmarck OPraem, Hubert Graf von Ballestrem und des 
Malteser-Hilfsdienstes

16 1984 - 1992
Verliehene Auszeichnungen
Korrespondenz von Antragstellern, Empfehlenden, Vorstandsmitgliedern und 
dem Großmagisterium in Rom über die Verleihung von Orden und Auszeich-
nungen an Dr. Josef Böger, Alexander Graf von Francken-Sierstorpff, Sophie 
Fürstin von Hatzfeldt Herzogin zu Trachenberg, Pater Caspar Graf von Balle-
strem OFMCap, Karl Graf von Arco-Zinneberg, Friedrich Leopold Graf und 
Gertrud Gräfin von Ballestrem, Prof. Dr. Otto Julius Stärk, Fritz Fünfgeld, 
Franz Albrecht Herzog von Ratibor Fürst von Corvey, Hubert Pohl, Wolfgang 
Graf von Ballestrem aus Paraguay, Pater Joseph Sarbach SM, Augustinus Graf 
Henckel von Donnersmarck OPraem, Stanislaus J. Klimek, Johannes Freiherr 
Heereman von Zuydtwyck, Prof. Dr. Jochen Ohnsorge, Dr. Otto Veiser, Hans 
Georg Marohl, Franz Wolfgang Reinders, Helmut Bongert, Manfred Schmeink,
Dr. Paul Henselmans, Karl Walber, Wolfgang Keil, Jürgen Hosse, Heinz Lud-
ger Uhlenküken, Wilderich Graf von Schall-Riaucour, Josef Stockum, Winrich 
Granitzka, Joachim Starke, Prälat Franz Sales Müller, Heinz Höing, Rosa 
Rumpel, Ernst Wilhelm Lambertz, Klaus Hillenberg, Thomas Zimmermann, 
Alfred Unland, Josef Plagge, Ludwig Heyer, Klaus Schweifel, Helmut Bongert,
Heinrich Loddenkötter, Bernhard Nieländer, Karl Heinz Simons, Hans Josef 
Gerhards, Anton Gundlach, Gerhard Brandstetter, Franz Langsdorf, Walter Sta-
delmaier, Lieselotte Warnck, Pater Otto Amann SCJ, Berthold Naarman, Prälat
Dr. Friedrich Fahr, Maria und Christian Haimann, Heinz Tewes, Jürgen Thie-

6



bo, Herbert Ullrich, Hans Joachim Knobloch, Ulrich Lüdke und Clemens Ro-
henkohl
Schreiben von Jakob Graf von und zu Eltz, Anton Wilhelm Graf von Magnis, 
Norbert Graf Kinsky von Wchintz und Tettau, Anton Graf Üchtritz-Amade de 
Várkony, Prof. Dr. Otto Julius Stärk, Karl Graf von Arco-Zinneberg und des 
Malteser-Hilfsdienst sowie Notiz zum Ausschluß des Peter Graf Henckel von 
Donnersmarck

03. Organisationsstruktur des Vereins Schlesischer Malteserritter

03.01. Unterlagen zu Jahresversammlungen

17 1913 - 1969
Berichte über die Jahresversammlung des Vereins der 
Schlesischen Malteserritter
1. Gebundene Hefte, für 1956-1969, sowie in Kopie aus dem Magistratsarchiv 
des Ordens in Rom, recherchiert von Hartmut Benz, für 1913, 1917, 1919, 
1928, 1935, 1939, 1942, häufig mit handschriftlichen Ergänzungen und
Kommentaren sowie Antwortvermerken der Ordenskanzlei in Rom
2. Anschreiben der Vorsitzenden, Lazarus Graf Henckel von Donnersmarck, 
Arthur Graf Strachwitz von Groß-Zauche und Camminetz, Valentin Graf von 
Ballestrem, Anton Franz Graf von Magnis und Hermann Fürst von Hatzfeldt 
Herzog zu Trachenberg, zu den vor 1945 datierten Berichten
3.-4. Neujahrsbrief 1917 und Bericht über die "Feier des fünfzigjährigen Jubilä-
ums" am 17.3.1917 in Breslau, mit Festgedicht
5. Jahresbericht 1939 und Zusammenstellung der finanziellen Lage 1940. Alle 
vor 1945 verfaßten Quellen liegen als Kopien des Magistratsarchiv Rom vor

18 1970 - 1982
Berichte über die Jahresversammlung des Vereins der 
Schlesischen Malteserritter
Gebundene Hefte

19 1983 - 1991
Berichte über die Jahresversammlung des Vereins der 
Schlesischen Malteserritter
Gebundene Hefte
Zeitungsartikel, Teilnehmerlisten, Korrespondenz von Vorsitzendem und 
Schriftführer 1985-1988

20 1992 - 2019
Jahresversammlung des Vereins der Schlesischen Malteserritter
Unterlagen, mit Lücken, der Versammlungen 1992, 1993, 1996, 2003, 2005, 
2007, 2009, 2011, 2013, 2015, 2017, 2019
Entwürfe, Notizen und Anlagen

21 1994 - 2010
Jahresversammlung der Deutschen Assoziation des 
Souveränen Malteser-Ritterordens

7



Unterlagen, mit Lücken, der Versammlungen 1994, 1996-2002, 2006-2008, 
2010, mit Informationen zum 2008 gewählten Großmeister Matthew Festing 
sowie zu den Malteser-Werken
Totenlisten der Jahre 2006-2008

03.02. Protokolle von Vorstandssitzungen

22 1966 - 1981
Vorstandssitzungen des Vereins der Schlesischen Malteserritter
Protokolle, teilweise mit Anlagen und Einladungen zur Sitzung, Notizen
des Vorsitzenden sowie Ergänzungen und Korrekturen einzelner 
Protokollpunkte

23 1982 - 1990
Vorstandssitzungen des Vereins der Schlesischen Malteserritter
Protokolle, meist mit Anlagen, zum Teil mit Einladungen zur Sitzung, Proto-
koll einer gemeinsamen Sitzung mit "Vorstand und Rat der Genossenschaft der
Rheinisch-Westfälischen Malteser-Devotionsritter" 1990, mit Korrespondenz 
des Arthur Graf Saurma von der Jeltsch-Lorzendorf und Anton Wilhelm Graf 
von Magnis
1. Notizen des Vorsitzenden; 2. Anschreiben des Schriftführers; 3. Nicht
datierter Entwurf einer Stellungnahme "zum Antrag des Markgrafen von Meis-
sen"; 4. Protokolle von Sitzungen der "Presidents Of The English Speaking As-
sociations of the (...) Order of Malta" (1985) sowie der "Présidents Des Asso-
ciations Nationales Européennes", 1982

24 1991 - 2019
Vorstandssitzungen des Vereins der Schlesischen Malteserritter
Protokolle, meist mit Anlagen, zum Teil mit Einladungen zur Sitzung, 1991-
1993 und, mit Lücken, 2004, 2005, 2007-2019

03.03. Sonstige Unterlagen

25 1975 - 1977
Annäherung der beiden deutschen Malteser-Assoziationen
Korrespondenz von Dr. Felix Freiherr von Vittinghoff gen. Schell, Valentin 
Graf von Ballestrem, Friedrich Wilhelm Fürst von Hohenzollern und Ludolf 
von Kotze über Zusammenarbeit, Annäherung oder Zusammenschluß der deut-
schen Malteser-Assoziationen
Entwürfe und Konzepte sowie aus Rom vorgelegtes statistisches Material zum 
Personalbestand und zur internationalen Präsenz des Ordens, Stand: 12.2.1977

26 1976 - 1977
Ausschluß des Gustav Rau aus dem Malteser-Hilfsdienst
Korrespondenz zwischen Friedrich Wilhelm Fürst von Hohenzollern, Prälat 
Dr. Georg Hüssler, dem Malteser-Hilfsdienst in Stuttgart, Max Willibald Erb-
graf von Waldburg-Wolfegg zu Waldsee und Gustav Rau

8



27 1989 - 1990
Rücknahme des Malteserstifts Räckelwitz in die Verwaltung des 
Ordens
1. Brief der Schwestern von der Göttlichen Vorsehung in Räckelwitz an Dr. 
Leo Ferdinand Graf Henckel von Donnersmarck, 1989
2. Bericht über einen Besuch im Krankenhaus des Räckelwitzer Stiftes, verfaßt 
von Karl Ferdinand Prinz von Thurn und Taxis, 1990
3.-4. Briefe von Landrat Jürgen Binder aus Sigmaringen an Friedrich 
Wilhelm Fürst von Hohenzollern und Dr. Johannes Prinz zu Löwenstein-Wert-
heim-Rosenberg an Dr. Leo Ferdinand Graf Henckel von Donnersmarck, 1990
5. Einladungen

04. Korrespondenzen von Vorstandsmitgliedern

04.01. Korrespondenz des Präsidenten

04.01.01. Allgemeiner Schriftverkehr

28 1987 - 1988
Korrespondenz des Präsidenten
Post von und an Hubert und Valentin Grafen von Ballestrem, Prof. Dr. Johan-
nes Binkowski, Peter Dragadze, Klaus Dieter Ebel, Elias Freij, Dr. Ulrich Frei-
herr von Freyberg-Eisenberg, Alexander Graf von Francken-Sierstorpff, Fritz 
Fünfgeld, Dr. Leo Ferdinand, Lazy und Winfried Grafen Henckel von Donners-
marck, Johannes Freiherr und Michaela Freifrau Heereman von Zuydtwyck, 
Albrecht Freiherr von Boeselager, Franz Albrecht Herzog von Ratibor Fürst 
von Corvey, Dr. Luigi Musy, Wilhelm Hans Graf von Oppersdorff, Jutta Gräfin
Praschma, Wilhelm Karl Prinz von Preußen, Géraud Comte de Pierredon, Bert-
hold Schenk Graf von Stauffenberg, Marie Elisabeth Gräfin von Schmettau, 
Prälat Karl Alexander Schwer, Prof. Dr. Otto Julius Stärk, Anton Graf 
Üchtritz-Amade de Várkony, Erik Baron van Voorst tot Voorst, Max Willibald 
Erbgraf von Waldburg-Wolfegg zu Waldsee, Kristóf Kállay de Nagykálló und 
Sebastiano Kardinal Baggio. Inhaltlich geht es um die Erstellung eines neuen 
Malteser-Missale, Auszeichnungen, den Ritterorden vom Heiligen Grab, die 
Malta-Blutbank, Einladungen und Besuche, Spenden, die Malteser-Schwes-
ternschaft, Jahresberichte, Aufnahmen, die Klasse der Profeß-Ritter, Falsche 
Orden, Zukunftsstrategien des Ordens, Arbeit in Bethlehem, Termine, den Be-
richt einer Südamerikareise von 1987, die Arbeit des Malteser-Hilfsdienstes 
und eine Tagung in Bad Wimpfen
Zeitungsartikel, Chronik des Jahres 1987

29 1988 - 1989
Korrespondenz des Präsidenten
Post von und an Karl Graf von Arco-Zinneberg, Hubert Graf von Ballestrem, 
Jürgen Binder, Großmeister Andrew Bertie, Albrecht Freiherr von Boeselager,
Erzbischof Maurice Couve de Murville, Bolko von Eichborn, Georg Graf von 
und zu Eltz, William FitzGerald, Johannes Freiherr Heereman von Zuydtwyck, 
Sir Peter Hope, Winfried, Augustinus und Leo Ferdinand Grafen Henckel von 

9



Donnersmarck, Felicitas Gräfin Hoyos, András Kállay de Nagykálló, Ludolf 
von Kotze, Norbert Graf Kinsky von Wchintz und Tettau, Detlef Potempa, Ro-
ger de Giorgio, Dr. Gottfried Pagenstert, Ferdinand Fürst zu Hohenlohe-Bar-
tenstein, Wilhelm Karl Prinz von Preußen, Prälat Hermann Ritter, Franz Al-
brecht Herzog von Ratibor Fürst von Corvey, Louis und Guy Princes de Poli-
gnac, Anton Wilhelm Graf von Magnis, Arthur Graf Saurma von der Jeltsch-
Lorzendorf, Dietmar Schlee, Dr. Steven Paul Steiner d’Eltenberg, Beatrix Grä-
fin von Schönburg und Glauchau, Wolf Hartmann Freiherr von Thüngen, Erik 
Baron van Voorst tot Voorst, Valentin Graf von Ballestrem, Max Willibald 
Erbgraf von Waldburg-Wolfegg zu Waldsee, Erzbischof Mario Brini, Hubert 
Markgraf Pallavicini, Carlo Conte Marullo di Condojanni, Quintin Jermy 
Gwyn und Clarissa Gräfin von Waldburg zu Zeil und Trauchburg. Inhaltlich 
geht es um das Generalkapitel des Ordens mit der Wahl eines neuen Großmeis-
ters, dessen Besuch 1989 in Sigmaringen, Hilfen für Armenien, einen Kongreß 
zur Familienpolitik in Bonn, den Johanniterorden und den Besuch ihres Her-
renmeisters in Rom, die Kapläne des Ordens, eine Fragebogenaktion, dubiose 
Auszeichnungen für "Günther A. Granser" sowie die Herren "Haberer" und 
"Mierse", den Ausschluß des Peter Graf Henckel von Donnersmarck, Einladun-
gen, Besuche, Vorschläge für Auszeichnungen, den Zusammenschluß der bei-
den deutschen Assoziationen, Zukunftsstrategien des Ordens, die Erkrankung 
des Vorsitzenden, ausgegebene, verlängerte oder eingezogene Diplomatenpäs-
se, eine Tagung in Malta sowie die Arbeit des Malteser-Hilfsdienstes
Zeitungsartikel, Biographisches zu Großmeister Andrew Bertie von Peter 
Drummond-Murray of Mastrick (1988) und Friedrich Wilhelm Euler, 1989

30 1989 - 1990
Korrespondenz des Präsidenten
Post von und an Karl Graf von Arco-Zinneberg, Dr. Carl Wolfgang, Hubert 
und Valentin Grafen von Ballestrem, Anton Wilhelm Graf von Magnis, Prälat 
Dr. Emil Brzoska, Großmeister Andrew Bertie, Bolko von Eichborn, William 
FitzGerald, Dr. Ulrich Freiherr von Freyberg-Eisenberg, Alexander Graf von 
Francken-Sierstorpff, Dr. Gordian Freiherr von Gudenus, Dr. Josef Böger, Va-
lentin Freiherr Heereman von Zuydtwyck, Lazy und Dr. Leo Ferdinand Grafen 
Henckel von Donnersmarck, Sir Peter Hope, Prälat Winfried König, Prof. Dr. 
Hans Krümmel, Dr. Jean Pierre Mazery, Dr. Luigi Musy, Norbert Graf Kinsky 
von Wchintz und Tettau, das Großmagisterium in Rom, Prof. Dr. Johannes 
Binkowski, Johann Karl Markgraf Pallavicini, Hubert Pohl, Louis und Guy 
Princes de Polignac, Wilhelm Karl Prinz von Preußen, Claude von der Weid, 
D. Treadway, Fürst Cyril Toumanoff, Erik Baron van Voorst tot Voorst, Dr. 
Berthold Graf von Waldstein, Max Willibald Fürst von Waldburg-Wolfegg zu 
Waldsee, Peter Wendling, Jakob Graf von und zu Eltz und Maximilian Freiherr
von Wiedersperg. Inhaltlich geht es um das Übergangswohnheim in Ulm, die 
Spiritualität und die Subpriorate, Einladungen, den Besuch des Großmeisters in
Deutschland, den Johanniterorden, Memoranden, Wahlen, Ernennungen und 
Auszeichnungen, die Expositur Berlin, eine Annäherung der beiden deutschen 
Assoziationen, die Arbeit des Malteser-Hilfsdienstes, Sitzungsprotokolle des 
Präsidententreffens in Monte Carlo und einer in Bonn tagenden Arbeitsgruppe, 
den Deutschen Orden, den Ritterorden vom Heiligen Grab und den Kauf einer 
Ikone für den Großmeister

10



31 1989 - 1991
Korrespondenz des Präsidenten
Post von und an Prälat Dr. Wilhelm Albs, Karl Graf von Arco-Zinneberg, Dr. 
Carl Wolfgang, Johannes, Valentin, Friedrich Leopold und Hubert Grafen von 
Ballestrem, Prof. Dr. Johannes Binkowski, Albrecht Freiherr von Boeselager, 
Dr. Urs Buhlmann, das Großmagisterium in Rom, Fritz Fünfgeld, Claude von 
der Weid, Alexander Graf von Francken-Sierstorpff, Johannes Freiherr Heere-
man von Zuydtwyck, Edmund Fürst von Hatzfeldt Herzog zu Trachenberg, Au-
gustinus und Winfried Grafen Henckel von Donnersmarck, Clemens Graf von 
Kageneck, Ludolf von Kotze, Hubertus Mackensen von Astfeld, Ferdinand und
Anton Wilhelm Grafen von Magnis, Hieronymus Graf von Clary und Aldrin-
gen, Dr. Luigi Musy, Schwester Margret Rolf CDP, Guy Prince de Polignac, 
Dr. Johannes Prinz zu Löwenstein-Wertheim-Rosenberg, Antoine Prince de 
Ligne, Henrique Leite Pereira de Païva Távora e Cernache Conde de Campo 
Belo aus Portugal, Prof. Dr. Julius Otto Stärk, Maja Maria Gräfin Strachwitz 
von Groß-Zauche und Camminetz, Pfarrer Ralph Freiherr von Falkenstein, 
Erik Baron van Voorst tot Voorst und Max Willibald Erbgraf von Wald-
burg-Wolfegg zu Waldsee. Inhaltlich geht es um Einladungen, Termine und 
Wahlen, Ernennungen und Auszeichnungen, das Malteserkrankenhaus in Ber-
lin, Ordensgeschichte, die Arbeit von Malteser-Hilfsdienst, Malteser-Schwes-
ternschaft und Malteser-Nothilfe, eine Zusammenführung der beiden deutschen
Assoziationen, Presseberichte und Zeitungsartikel, die Austritte von Prof. Dr. 
Wolfram Christ und Kaplan Johannes Graf von und zu Eltz, das Verhältnis zur 
Ordenszentrale und zum Ritterorden vom Heiligen Grab sowie Sitzungsproto-
kolle eines Präsidententreffens in Brüssel, einer Tagung über Lateinamerika in 
Rom und zur Spiritualität des Ordens

32 1991 - 1992
Korrespondenz des Präsidenten
Post von und an Prälat Dr. Wilhelm Albs, Valentin, Dr. Carl Wolfgang, 
Hubert und Wolfgang Grafen von Ballestrem, Großmeister Andrew Bertie, Al-
brecht Freiherr von Boeselager, Hans Jürgen von Elterlein, Alexander Graf von
Francken-Sierstorpff, Prof. Dr. Heinrich Fries, das Großmagisterium in Rom, 
Edmund Fürst von Hatzfeldt Herzog zu Trachenberg, Winfried, Augustinus 
und Carl Josef Grafen Henckel von Donnersmarck, Franz Josef Freiherr von 
der Heydte, Dr. Ruthard von Frankenberg und Ludwigsdorf, Dr. Dieter Salch, 
Ferdinand Fürst zu Hohenlohe-Bartenstein, Dr. Walter von Hueck, Robert 
Ehinger Krehl aus Basel, Norbert Graf Kinsky von Wchinitz und Tettau, Dr. 
Johannes Prinz zu Löwenstein-Wertheim-Rosenberg, C. Peter Nigg, Anton 
Wilhelm Graf von Magnis, Francis Pinguet, Guy Prince de Polignac, Arthur 
Graf Saurma von der Jeltsch-Lorzendorf, Dr. Ernst Seidel, Claude von der 
Weid, Maximilian Freiherr von Wiedersperg, Ludolf von Kotze, Dr. Michael 
Freiherr von Fürstenberg und Johannes Freiherr Heereman von Zuydtwyck. In-
haltlich geht es um Einladungen, Termine, Ernennungen, Aufnahmen, Austrit-
te, Empfehlungen, Sitzungsprotokolle, Jubiläen, den Tod des Lazy Graf Hen-
ckel von Donnersmarck, den "Fall Drewermann", Kontakte zur polnischen As-
soziation, vor allem wegen der Restitution von Eigentum der schlesischen Mal-
teser, die "Heirat von Monsignore (...) Berka", Kontakte zu Deutschem Orden 
und den unterschiedlichen Zweigen und Werken des Johanniterordens, Falsche 
Orden, Tagungen, speziell zur Ökumene, die Präsenz des Ordens auf Malta, die
Arbeit des Malteser-Hilfsdienstes, Hilfen in der ehemaligen Sowjetunion und 
Osteuropa sowie in Bethlehem und im Libanon, Kritik am Opus Dei, Spenden, 

11



die "Alliance of the Orders of St. John of Jerusalem", die Preise für Ordensde-
korationen, das Lourdeskommissariat, Zeitungsartikel, die Spiritualität des Or-
dens und besonders die Fusion der deutschen Assoziationen sowie ein neues 
Statut

33 1992 - 1993
Korrespondenz des Präsidenten
Post von und an Valentin und Wolfgang Grafen von Ballestrem, Rudolf Graf 
von Buquoy, Großmeister Andrew Bertie, Pfarrer Stanisław Siwiec, Wilderich 
Graf von Walderdorff, Edmund Fürst von Hatzfeldt Herzog zu Trachenberg, 
Gabriela Fürstin zu Sayn-Wittgenstein-Sayn, Albrecht Freiherr von Boeselager,
Anton Wilhelm Graf von Magnis, Dr. Johannes Prinz von Löwenstein-Wert-
heim-Rosenberg, Isa Freifrau von Elverfeldt, Prälat Hermann Ritter, Johannes 
Freiherr Heereman von Zuydtwyck, Jobst von Chamier-Glisczinski, Dieter 
Graf von Landsberg-Velen und Gemen, Gundolf Fleischer, Borwin und Alex-
ander Herzöge zu Mecklenburg, Victor Graf von Matuschka, Franz Albrecht 
Herzog von Ratibor Fürst von Corvey, Erzbischof Oskar Saier, Eckhard Si-
gusch, Stephan Freiherr Spies von Büllesheim, Dr. Artur Graf Strachwitz von 
Groß-Zauche und Camminetz und Pater Dr. Bruno Wildhaber OCist. Inhaltlich 
geht es um das Präsidententreffen in Bonn, die Konsolidierung und die durch 
die Ordenszentrale in Rom approbierte "Deutsche Assoziation", die Arbeit von 
Malteser-Hilfsdienst und Malteser-Werke, die Vorbereitung eines Seminars auf
Malta, Sitzungsprotokolle, Wahlen und Ernennungen, Regeln und Gebete für 
die in den unterschiedlichen Klassen vertretenen Ritter, den vom Präsidenten 
manchen Mitgliedern gegenüber gemachten Vorschlag, aus der Deutschen As-
soziation des Souveränen Malteser-Ritterordens auszutreten, Meldungen über 
neue Adressen, die "zukünftige Arbeit" des Vereins Schlesischer Malteser-Rit-
ter, die Arbeit in der Schweiz, Aufnahmen, Auszeichnungen und Austritte, eine
Spende für die Kirche in Gröbnitz, Aufnahmeanträge, Vorschläge für Aus-
zeichnungen, Jubiläen und ein Besuch bei der "Ratiopharm GmbH"

34 2005 - 2009
Korrespondenz des Präsidenten
Post von und an Pfarrer Johannes Kudera, Dr. Hans Werner Langbrandtner, 
Margaret Gräfin von Bernsdorff, Urszula Gräfin von Ballestrem, Winfried 
von Donat, Dr. Inge Steinsträßer, Achaz von Jagow, Ferdinand Graf von Op-
persdorff, der von seinem Beitritt in den Verein Schlesischer Malteser-Ritter 
zurücktritt, Nikolaus, Dr. Andreas und Georg Grafen von Ballestrem, Anna Bi-
sping, den Deutschen Adelsrechtsausschuß, Douglas Graf von Saurma Freiherr 
von und zu der Jeltsch, Hieronymus Graf von Clary und Aldringen, Maria Grä-
fin von Flemming-Benz, Marie Catherine Freifrau Heereman von Zuydtwyck, 
Ferdinand Graf von Hatzfeldt-Trachenberg, Rainer Graf Praschma, Franz Frei-
herr von Fürstenberg, Dr. Mario Graf von Matuschka, Johannes Graf von Op-
persdorff-Solms-Braunfels, Dr. Rolf Haltner, Sylvia Bonse, Veronika von Do-
nat, Bischof Alfons Nossol, Dr. Sophie Burggräfin und Gräfin zu Dohna-
Schlobitten, Jan Graf von Spee, Christian Graf von Clary und Aldringen, So-
phie Gräfin und Nikolaus Graf Henckel von Donnersmarck und Arthur Graf 
Saurma von der Jeltsch-Lorzendorf. Inhaltlich geht es um Aufnahmen in den 
Verein Schlesischer Malteser-Ritter, das in Ehreshoven lagernde Archiv, Vor-
träge, Tagungen und Publikationen, eine Hinterlassenschaft des Ludolf von 
Kotze, die Mitgliedschaft für Pfarrer Wolfgang Blau, Auszeichnungen für So-
phie Fürstin von Hatzfeldt Herzogin zu Trachenberg und Johannes Freiherr 

12



Heereman von Zuydtwyck, deutsch-polnische Kontakte, Initiativen für Bad 
Wimpfen und die Übernahme von Ämtern

04.01.02. Rundschreiben

35 1954 - 1964
Rundschreiben des Lazy Graf Henckel von Donnersmarck
Informationen über Tagungen, vor allem in Bad Wimpfen, Lourdesfahrten, 
den Tod der Päpste Pius XII. und Johannes XXIII. sowie die Wahl ihrer Nach-
folger, Fahrten nach Malta, Savoyen und Rom, den Eucharistischen Weltkon-
greß in München, die Wahl des Großmeisters de Mojana, Auszeichnungen und 
Sterbefälle, liturgische Termine und eine Ansprache Papst Pauls VI. an den rö-
mischen Adel 1964
Protokolle einer Tagung von Januar 1954 sowie einer Tagung "Kirche und 
Krieg" in Dortmund 1958

36 1958 - 2002
Adventsbriefe
Rundschreiben des Vorsitzenden des Vereins Schlesischer Malteser-Ritter 
1958-1964, 1966, 1981-1993 bzw. des Vorsitzenden der Deutschen Assoziati-
on des Souveränen Malteser-Ritterordens 1997, 2000, 2002
Vorausschauen auf das Folgejahr

04.02. Korrespondenz des Schriftführers

37 1983 - 1989
Korrespondenz des Schriftführers
Post von und an Friedrich Wilhelm Fürst von Hohenzollern, Carlo Conte 
Marullo di Condojanni, Edmund Fürst von Hatzfeldt Herzog zu Trachenberg, 
William FitzGerald, Christoph Graf von Preysing-Lichtenegg-Moos, Wolfram 
Freiherr von Strachwitz und Groß-Zauche, Dominik Schalscha von Ehrenfeld, 
Norbert Graf Kinsky von Wchinitz und Tettau, Dr. Wolfgang Keßler, Anton 
Wilhelm Graf von Magnis, Yrsa von Leistner, Joachim Kardinal Meisner, die 
Landsmannschaft Oberschlesien, Peter und Dr. Leo Ferdinand Grafen Henckel 
von Donnersmarck, Heinrich von Kölichen und Johannes Freiherr Heereman 
von Zuydtwyck. Inhaltlich geht es um Reisen nach Malta und Rom, die Aus-
wertung von Fragebögen, das Zeremoniell der Aufnahme, Arbeit und Zusam-
mensetzung des Ehrengerichtes, die Vereinigung Katholischer Edelleute Schle-
siens, die Aufnahmen von Dr. Wolfgang Wallisfurth in Chile, Felicitas Gräfin 
Hoyos, Dr. Klaus Fey in Berlin, Dr. Norbert Maginot, Franz Freiherr von Fürs-
tenberg, Berthold Schenk Graf von Stauffenberg, Patrick Freiherr von Pfetten-
Arnbach, Friedrich Karl Freiherr von Stechow, Hubertus Mackensen von Ast-
feld, Sebastian Prinz von Schoenaich-Carolath, Adolf von Ribbentrop und 
Prof. Dr. Bernhard Wolf, Terminfragen, Adressen, Vorstands- und Regionalar-
beit, den Status der Expositur Berlin, Ahnenproben, einen Ikonenkauf in Bad 
Ems, Reliquien, Emanuel Graf von Oppersdorff, der in der Schweiz lebt, den 
Ausschluß des Peter Graf Henckel von Donnersmarck, den 80. Geburtstag von 
Stanislaus J. Klimek, den Wechsel im Amt des Großmeisters, Wallfahrten und 

13



Reisen, den Johanniterorden, Vorschläge für zu verleihende Auszeichnungen, 
Statuten und Photos

38 1989 - 1993
Korrespondenz des Schriftführers
Post von und an Friedrich Wilhelm Fürst von Hohenzollern, Albrecht Freiherr 
von Boeselager, Sieghard Prinz von Schoenaich-Carolath, Augustinus Graf 
Henckel von Donnersmarck OPraem, Karl Christoph Graf von Rothkirch und 
Trach, Prof. Dr. Otto Julius Stärk, Norbert Graf Kinsky von Wchinitz und Tet-
tau, Monsignore Dr. Wolfgang Berka, Dr. Josef Böger, Rupert Graf Strachwitz 
von Groß-Zauche und Camminetz, Leo Ferdinand Graf Henckel von Donners-
marck, Anton Wilhelm Graf von Magnis und Arthur Graf Saurma von der 
Jeltsch-Lorzendorf. Inhaltlich geht es um die Höhe und Zahlung von Taxen, 
Hilfen für Rumänien, Polen und diverse sonstige Projekte, eine Fusion der bei-
den deutschen Assoziationen, beantragte und akzeptierte Aufnahmen und Aus-
zeichnungen, den Austritt des Prof. Dr. Wolfram Christ, die Zurückweisung 
seiner Aufnahme durch Prof. Dr. Werner Marschall, Sterbefälle, politische Fra-
gen, Adressenänderungen, runde Geburtstage und Jubiläen, persönliche Befind-
lichkeiten einzelner Mitglieder, Ahnenproben, das "Regolamento" für die 
Kapläne des Ordens, Statistiken, Empfehlungen, Berichte von internationalen 
Treffen, speziell zur Reform des Ordens, das Wortprotokoll der Vorstandssit-
zung vom 16.6.1989, die Preise von Ordensdekorationen und -taxen, Termine 
und Nachrufe, die Arbeit von Dr. Hanna Barbara Gerl-Falkovitz, den Kauf ei-
ner Ikone, eine Tagung mit dem Johanniterorden, das Archiv des Ordens sowie 
Zeitungsartikel

04.03. Korrespondenz des Friedrich Wilhelm Fürst von Hohenzollern

39 1993 - 1996
Korrespondenz des Friedrich Wilhelm Fürst von Hohenzollern
Post von und an Elisabeth Siedentopf, Norbert Graf Kinsky von Wchinitz 
und Tettau, Siegfried Adelbert Stutzmann-König, Albrecht Freiherr von Boese-
lager, Dr. Johannes Prinz von Löwenstein-Wertheim-Rosenberg, Gunvar Dum-
rath, Valentin Graf von Ballestrem, Kristóf Kállay de Nagykálló, Joseph Kardi-
nal Ratzinger, Großmeister Andrew Bertie, Alexander Graf von Francken-Sier-
storpff, Dr. Ulrich Freiherr von Freyberg-Eisenberg, Ludwig Hoffmann von 
Rumerstein und Felicitas Freifrau von Mentzingen. Inhaltlich geht es um Ju-
gendarbeit, Termine, Sitzungsprotokolle von Delegationstreffen, das Verhältnis
zur "sizilianischen Mafia" in der Ordenszentrale, eine Präsidentenkonferenz auf
Malta, Falsche Orden, Empfehlungen, Exerzitien, Auszeichnungen, Ordensde-
korationen, die Bewerbung der Manuela Prinzessin von Schoenaich-Carolath, 
Generalkapitel, Ordensgeschichte, das Subpriorat, die "Affaire Max", Tagun-
gen in Bad Wimpfen, Krankheits- und Sterbefälle sowie die "Deutsche Hospiz-
Stiftung"

40 1997 - 2008
Korrespondenz des Friedrich Wilhelm Fürst von Hohenzollern
1. Post von und an Dr. Erich Prinz von Lobkowicz, Alexander Schön, den
Malteser-Hilfsdienst, Wilhelm Karl Prinz von Preußen, Großmeister Andrew 
Bertie, Wolfram Freiherr von Strachwitz und Groß-Zauche, das Großmagisteri-

14



um des Ordens, Franz Albrecht Herzog von Ratibor Fürst von Corvey, Dr. Leo 
Ferdinand Graf Henckel von Donnersmarck, Dr. Urs Buhlmann, Elisabeth Grä-
fin von Zedtwitz, Hieronymus Graf von Clary und Aldringen und Friedrich 
Fürst von Hatzfeldt Herzog zu Trachenberg. Inhaltlich geht es um Auskünfte 
zur Ordensgeschichte, Tod und Beisetzung von Großmeister Andrew Bertie, 
nebst Nachrufen und Totenzettel, Einladungen und Termine, Auszeichnungen, 
Spenden, einen Rückblick auf die eigene Amtszeit als Präsident, Veranstaltun-
gen des Johanniterordens und der Ritter vom Heiligen Grab, den Austritt der 
Maria Antonia Gräfin von Waldburg-Wolfegg zu Waldsee, die 900-Jahrfeiern 
auf Malta, Vorstandsämter, die Beisetzung des Max Willibald Fürst von Wald-
burg-Wolfegg zu Waldsee sowie Publikationen, vor allem das Buch zur Or-
densgeschichte von 1999
2. Unterlagen, darunter Sitzungsprotokolle und Teilnehmerlisten, der "Delega-
tion Südwest" der Deutschen Assoziation des Souveränen Malteser-Ritteror-
dens von 2000, 2002, 2003, 2006 und 2008, von Dr. Georg Freiherr von Schö-
nau, Johannes Fürst von Waldburg-Wolfegg zu Waldsee und Sebastian Prinz 
von Schonaich-Carolath zugesandt
3. Einladungen zu Jubiläen, Vorträgen, Reisen nach Schlesien und Litauen so-
wie Tagungen und Exerzitien in Bad Wimpfen, Nieder-Weisel, Rom, Bonn, 
Freiburg im Breisgau, Lucelle, Stuttgart, Ehreshoven und Beuron, meist mit 
Absagen

04.04. Korrespondenz des Leo Ferdinand Graf Henckel von Donnersmarck

41 1973 - 1987
Korrespondenz des Leo Ferdinand Graf Henckel von Donnersmarck
Korrespondenz mit Arthur Graf Saurma von der Jeltsch-Lorzendorf, Alexander
Graf von Francken-Sierstorpff, Valentin und Hubert Grafen von Ballestrem, 
Dr. Mario Graf von Matuschka, Friedrich Wilhelm Fürst von Hohenzollern, 
das Großmagisterium in Rom, Meinrad Prinz von Hohenzollern, Ludolf von 
Kotze, Rev. John M. McCarthy, Dr. Josef Böger, Norbert Graf Kinsky von 
Wchintz und Tettau, Lazy Graf Henckel von Donnersmarck, Dr. Eberhard von 
Hofacker, Max Willibald Erbgraf von Waldburg-Wolfegg zu Waldsee, Jakob 
Graf von und zu Eltz, Johannes und Valentin Freiherren Heereman von Zuydt-
wyck, Anton Wilhelm Graf von Magnis, Rupert Graf Strachwitz von Groß-
Zauche und Camminetz, Géraud Comte de Pierredon, Schwester Maria Amata 
Neyer OCD, Fritz Fünfgeld, William FitzGerald und Benno Krobisch. Inhalt-
lich geht es um Kassenprüfung und Spendenverwaltung, den Weg zum Oboedi-
enzritter, Meßtexte, die Expositur Berlin, ein "London 1979" datiertes Photo, 
die Austritte von Maria Emanuel Markgraf von Meißen Herzog zu Sachsen und
seiner Ehefrau, ein Dialyse-Zentrum in Lourdes, Aufnahmen, Tagungen, be-
sonders in Bad Wimpfen, eine Rom-Wallfahrt, die Lourdes-Hospitalité, Statu-
ten, Jugendarbeit, die Zusammenarbeit mit den Johannitern, den Bericht einer 
Südamerikareise von 1985, Abtreibung, ein Mitteilungsblatt für den Verein, 
Hilfen für ein Projekt in Bethlehem, mit Photos, sowie die Verehrung von 
Edith Stein
Texte für das und vom Generalkapitel des Ordens in Rom 1977/78 sowie 
Zeitungsartikel

15



42 1987 - 1989
Korrespondenz des Leo Ferdinand Graf Henckel von Donnersmarck
Post von und an Jakob Graf von und zu Eltz, Valentin und Dr. Carl Wolfgang 
Grafen von Ballestrem, Albrecht und Philipp Freiherren von Boeselager, dem 
Callway-Verlag von Ludger Marquardt, Prälat Franz Sales Müller, Dr. Gott-
fried Pagenstert, Johann Graf Lexa von Aerenthal, Johannes Freiherr Heereman
von Zuydtwyck, Arthur Graf Saurma von der Jeltsch-Lorzendorf, William Fitz-
Gerald, Dr. Artur und Rupert Grafen Strachwitz von Groß-Zauche und Cammi-
netz sowie Wilhelm Karl Prinz von Preußen. Inhaltlich geht es um Vor- und 
Nachbereitungen sowie Absprachen und Notizen zu Vorstands- und General-
versammlungen, Wahlen und Aufnahmen, Mitglieder- und Teilnehmerlisten, 
die Expositur Berlin, Reisen nach Rhodos, Rom und Malta, die Malta-Blut-
bank, Projekte in Gozo und in Chile, den Tod von Großmeister de Mojana, 
nebst Nachrufen, und die Wahl des Nachfolgers, Tagungen (auch) der Johanni-
ter, Zeitungsartikel, Wappenbilder aus der Kirche in Sonnenburg, den Besuch 
von Sebastiano Kardinal Baggio in Berlin, einen Fragebogen und eine Bespre-
chung zur Zukunft des Ordens in Rom, Texte von Peter Graf von Pfeil und 
Klein-Ellguth, Arthur Graf Saurma von der Jeltsch-Lorzendorf, Anton Wilhelm
Graf von Magnis sowie Dr. Ulrich Freiherr von Freyberg-Eisenberg, den Tod 
des Norbert Graf Strachwitz von Groß-Zauche und Camminetz, einen Besuch 
des Großmeisters, den Malteser-Hilfsdienst und den Zusammenschluß der 
deutschen Ordensassoziationen

04.05. Sonstiger Schriftverkehr

43 1985 - 1988
Korrespondenz des Alexander Graf von Francken-Sierstorpff
Post von und an Valentin Graf von Ballestrem, Dr. Leo Ferdinand Graf 
Henckel von Donnersmarck, Volkhart Graf von Matuschka, Prälat Emil 
Brzoska, Friedrich Wilhelm Fürst von Hohenzollern, Emanuel Graf von Wal-
derdorff, Ruth von Winckler, Agnes Gräfin von Francken-Sierstorpff, die "In-
ternational Christian Leadership", Johannes Freiherr Heereman von Zuydt-
wyck, Elisabeth Schenk Gräfin von Stauffenberg, Franz Langsdorf, Franz 
Hemmerle, Juwelier in Aachen, "C. F. Rothe & Neffe" in Wien, Felice Barone 
Catalano di Melilli, Philipp Freiherr von Boeselager, Max Willibald Erbgraf 
und Ida Gräfin von Waldburg-Wolfegg zu Waldsee, Dr. Gottfried Pagenstert, 
Pater Otto Amann SCJ, Jakob Graf von und zu Eltz, Prof. Dr. Cesar Ortiz und 
Dr. Ruthard von Frankenberg und Ludwigsdorf, Anton Wilhelm Graf von Ma-
gnis, Stanislaus J. Klimek, Karl Graf von Arco-Zinneberg, die Landsmann-
schaft der Oberschlesier, Großmeister Angelo de Mojana di Cologna, Hubertus 
Mackensen von Astfeld und Manfred Mayer. Inhaltlich geht es um Publikatio-
nen, den Johanniterorden, Auszeichnungen, die Malteser-Schwesternschaft, 
Krankheits- und Sterbefälle, Zeitungsartikel, vor allem zur Wahl des Groß-
meisters Andrew Bertie, Veranstaltungen auf Malta, Aktivitäten und Jahresbe-
richte des Malteser-Hilfsdienstes, Bestellungen von Ordenskleidung und -deko-
rationen, die Arbeit des Ehrengerichtes, vor allem im "Fall Schaffgotsch", Ta-
gungen, besonders in Bad Wimpfen, Vorträge, den Besuch von Sebastiano Kar-
dinal Baggio in Berlin, Spenden, das Opus Dei, die Jugendarbeit, Lour-
des-Fahrten, den Kampf gegen Lepra und Falsche Orden

16



05. Subpriorate

44 1961 - 1990
Tätigkeit der Subpriorate
1. Post von und an Hubert, Dr. Carl Wolfgang und Valentin Grafen von Balle-
strem, Albrecht Freiherr von Boeselager, Jakob Graf von und zu Eltz, Dr. Leo 
Ferdinand und Augustinus Grafen Henckel von Donnersmarck, Alexander Graf
von Francken-Sierstorpff und Anton Wilhelm Graf von Magnis über Satzung 
und Statut, Exerzitien und Einkehrtage in Angermund und Ettal, mit Teilneh-
merlisten und Programm, Tod und Krankheit von Großmeister Angelo de Mo-
jana di Cologna sowie von Sigismund Graf Praschma und Matthias Graf von 
Schmettau, die Kandidaturen von Dietrich Graf von Spee und Michael Graf 
von und zu Eltz, Kapitelssitzungen und dort gehaltene Vorträge und Wahlen 
sowie Tagungen und Jubiläen, 1982-1990
2. Statut des Subpriorats St. Hedwig 1961 und Festschrift von 1986 sowie 
"Entwurf der Statuten (...) bezüglich der Obödienzritter und Justizdonaten",
undatiert,
3. Adressenlisten

45 1977 - 1986
Gästebuch des Subprioratsarchiv
Geführt von Hubert Graf von Ballestrem, mit Erwähnung der Besuche von 
Dr. Carl Wolfgang, Frankus und Johannes Grafen von Ballestrem sowie "An-
ton Üchtritz-Amade", Exerzitien in Angermund, Besuche in Rom und Gelsen-
kirchen, der Beerdigung des Rochus Graf von Spee in Ahausen, Professen und 
anderer Ereignisse

46 1997 - 2003
Tätigkeit der Subpriorate
Korrespondenz zwischen Karl von Lengerke, Dr. Leo Ferdinand Graf Henckel 
von Donnersmarck, Valentin Graf von Ballestrem, Großmeister Andrew Bertie,
Pfarrer Johannes Graf von und zu Eltz, Ludwig Burggraf und Graf zu Dohna-
Schlodien, Dr. Mario Graf von Matuschka, Clarissa von Ohnesorge, Albrecht 
Freiherr und Praxedis Freifrau von Boeselager, Gotthard Baron von Manteuffel
gen. Szoege, Johannes Freiherr Heereman von Zuydtwyck und Maximilian 
Freiherr von Boeselager. Inhaltlich geht es um die Kandidaturen von Alexander
Freiherr von Branca, Dietrich Graf von Brühl, Dr. Arnulf Emmendörfer und 
Victor Graf von Matuschka, den Rücktritt von Franziskus Eisenbach als Weih-
bischof in Mainz, Planung und Durchführung von Exerzitien, Vorträgen und 
Tagungen, Gebete für Kranke und Verstorbene sowie Jubiläen und Geburtsta-
ge, die Heirat von Dr. Monika Schwarz und Patricio Hidalgo, Historisches, Or-
ganisatorisches und Kirchenrechtliches, Richtlinien zur Aufnahme von Mitglie-
dern und zur Spiritualität
1. Entwürfe und Fassung des Statuts von 1998 und dessen Ergänzung 2001; 2. 
Gebets- und Liedtexte; 3. Einladungen, Protokolle von Kapitelssitzungen, Teil-
nehmerlisten und Wahlergebnisse; 4. Zeitungsartikel; 5. Rundschreiben; 6. Ent-
würfe eines Reglements zum Geistlichen Leben 2001-2003

17



47 2005
Überlegungen zur Zukunft der Malteser
Tagungsunterlagen, vom Subpriorat St. Michael und Johannes Freiherr 
Heereman von Zuydtwyck koordiniert, und Manuskripte eines Workshops in 
Bad Wimpfen

06. Internationale Aktivitäten und Kontakte

06.01. Kontakte zu ausländischen Assoziationen

48 1927 - 2008
Kontakte zur Polnischen Assoziation
Korrespondenz zwischen Lothar Graf von und zu Hoensbroech, dem Malteser-
Hilfsdienst in Köln, Adam Graf Zamoyski in London, Arthur Graf und Sibylle 
Gräfin Saurma von der Jeltsch-Lorzendorf, Juliusz Graf Ostrowski in Krakau, 
Mikołaj Fürst Radziwiłł in Warschau, Valentin Graf von Ballestrem, Ladisłas 
Graf Tarnowski in Paris, Wolfram Freiherr von Strachwitz und Groß-Zauche, 
General Hans Joachim Strzebniok, dem Großmagisterium des Ordens in Rom, 
Albrecht Freiherr von Boeselager, Dr. Leo Ferdinand Graf Henckel von Don-
nersmarck, Dr. Andreas Graf von Ballestrem, Dr. Erich Prinz von Lobkowicz, 
Hieronymus Fürst von Clary und Aldringen, Stephan Freiherr Spies von Bül-
lesheim, Prälat Henryk Błaszczyk, Winfried Lipscher, Maciej Baron Heydel 
und Nikolaus Graf von Ballestrem über gemeinsame Projekte, Treffen in bei-
den Ländern, auch zu Veranstaltungen in Bad Wimpfen, die Restitution von 
schlesischem Besitz sowie Ordens- und Familieninterna, 1996-2008
1. Historische Informationen zur "Genossenschaft Polnischer Malteserritter", 
mit Schreiben (1927) des Anton Franz Graf von Magnis an Bogdan Graf von 
Hutten-Czapski; 2. Besprechungsprotokolle; 3. Verzeichnisse polnischer Or-
densaustritte, 2000; 4. "Biuletyn", Nummern 6, 7, 10, 11, 14

49 1956 - 1964
Unterlagen des Großpriorats von Österreich
Dr. Johann Trapp Graf von Matsch übersendet die "Mitteilungen" der Ordens-
kanzlei in Wien, Nummern 13-24, einen Bericht zur "Ungarnhilfe" 1956 sowie 
Ausführungen von Anna Ilse Gräfin und Friedrich Carl Graf Henckel von Don-
nersmarck über "das Kinderheim Vogl" 1960

50 1991
Zentenarfeier der Französischen Assoziation
Korrespondenz zwischen Friedrich Wilhelm Fürst von Hohenzollern, Dr. Leo 
Ferdinand Graf Henckel von Donnersmarck und Guy Prince de Polignac über 
die in Paris und Versailles stattfindenden Veranstaltungen
Programme, Liedzettel, Einladungen, Zeitungsartikel

18



06.02. Internationale Initiativen

51 1975 - 1987
Initiativen des Ordens im Kampf gegen Lepra
1. In Rom erstellte Übersichten weltweiter Aktivitäten, Juli 1975
2. Aktivitäten der Schweizer Assoziation, September 1975 in Rom vorgelegt
3. In Würzburg präsentierte Chronik der Hilfsinitiativen seit 1970, März 1987

52 1976 - 1980
Katastropheneinsätze für Malteserritter
Korrespondenz zwischen Quintin Jermy Gwyn, Franz Hermann Heydweiller, 
Géraud Comte de Pierredon, Friedrich Wilhelm Fürst von Hohenzollern, Matt-
hias Graf von Schmettau und Ludolf von Kotze über die Möglichkeiten für Or-
densritter, "als 'Vertreter einer Schutzmacht' im Rahmen der Genfer Konventi-
on" an einem Katastropheneinsatz teilzunehmen
Tagungsberichte, Beschlußtexte und Personalbögen von Heydweiller, Schmet-
tau und Kotze sowie Hieronymus Graf von Clary und Aldringen, Rupert Graf 
Strachwitz von Groß-Zauche und Camminetz, Prof. Dr. Otto Julius Stärk, Mar-
cell von Donat, Meinrad Prinz von Hohenzollern, Victor Graf von Matuschka 
und Wilderich Graf von Walderdorff, die sich freiwillig melden

53 1986
Malteser-Nothilfe
Satzung, Vereinsregisterauszug und Protokoll zur Gründung des "Malte-
ser-Nothilfe e.V.", vorgelegt von Heinz Himmels, nebst Jahresbericht, vor 
allem mit Angaben zu Projekten in Brasilien

06.03. Sonstige Tätigkeiten

54 1964 - 2004
Arbeit gegen "Falsche Orden"
Korrespondenz zwischen Friedrich Wilhelm Fürst von Hohenzollern und 
Dr. Carl Wolfgang Graf von Ballestrem, Quintin Jermy Gwyn, Hans Adam 
Fürst von und zu Liechtenstein, Carl Herzog von Württemberg, Großmeister 
Andrew Bertie, Prof. Dr. Jonathan Riley-Smith, Fritz Fünfgeld, Norbert Graf 
Kinsky von Wchinitz und Tettau, Ludwig Hoffmann von Rumerstein, Ludolf 
von Kotze, Peregrine Bertie, Karl Graf Paar, Ferdinand Graf von Magnis, Dr. 
Leo Ferdinand Graf Henckel von Donnersmarck und Ludolf von Kotze, mit In-
formationen zu den Hochstaplern Günther Granser, Reinhold Riegler, "Michael
George Fürst Bassaraba von Brancovan-Kimchiachvili (...), Dr. Patrick Brou-
cke Großherzog von Tralles (...), Prinz Theodor IX. de Lascaris Comneno (...), 
Heinz-Gerd Graf von Liechtenstein-Castelcorno" und "Gerhard Constantin 
Treutlein von Moers zu Treutz" sowie José Antonio Linati Bosch, eine Publi-
kation von Meinrad Freiherr von Ow-Wachendorf über den Malteserorden und 
Rußland, Conrad von Schubert aus dem Johanniterorden als Nachfolger im 
Vorsitz des Ausschusses und Besuche in Rom

19



1. Statuten des "False Orders Committee", undatiert; 2. Zeitungsartikel von 
Wichard Graf von Harrach, 1987; 3. Protokolle der Sitzungen des Ausschuß 
"Falsche Orden", 1975, 1976, 1990-2001, mit Anlagen; 4. Diskette, ohne Titel; 
5. Informationen zum Lazarus- und zum Johanniterorden; 6. Newsletter; 7. 
Spendenverzeichnisse; 8. Rundbrief des Lazy Graf Henckel von Donners-
marck, 1964

55 1975
Präsenz des Souveränen Malteser-Ritterordens auf dem Petersplatz
Photos, mit Legende, von der Einweihung, die Maximilien Kardinal de Fuers-
tenberg im Heiligen Jahr vornahm, und Schreiben des Rupert Graf Strachwitz 
von Groß-Zauche und Camminetz

07. Ordens- und Vereinsgeschichte

07.01. Gedruckte und ungedruckte Quellen

56 1788
Kompendium der im Codex des (...) Ordens (...) enthaltenen Materien
Von Rudolf Kallinger vorgenommene, auszugsweise Übersetzung einer in 
Malta erschienenen Publikation

57 1911
Zeremoniell der feierlichen Profeß-Ablegung und des Ritterschlages für die 
Justizritter (...) im Großpriorate von Böhmen und Österreich
In Wien erschienene Publikation

58 1918 - 1973
Quellen zur Ordensgeschichte
1. Photo des "Lazarettzug R 1" der Schlesischen Malteserritter, wohl von 1918,
nebst Bemerkungen des Alexander Schalscha von Ehrenfeld
2. Korrespondenz des Friedrich Carl Graf Henckel von Donnersmarck mit "Dr. 
R. Steffen" über in Münster, im Nachlaß des August Freiherr von Haxthausen, 
lagernde Quellen zur Geschichte der Schlesischen Malteserritter, 1972/73
3. Weitere Abzüge des Photos

59 1966 - 1968
Schlesische Adelswappen in der Dormitio-Abtei in Jerusalem
Korrespondenz zwischen Alexander Schalscha von Ehrenfeld, Friedrich Carl, 
Hugo und Lazy Grafen Henckel von Donnersmarck, Albert Schmitt OSB, Abt 
von Grüssau, Pater Benedikt Stolz OSB in Jerusalem, Wilhelm Hans Graf von 
Oppersdorff, Franz Albrecht Herzog von Ratibor Fürst von Corvey, Georg Graf
von Nostitz-Rieneck in Wien und Johann Georg von Lippa über die in der Ma-
rienkapelle der Abtei Sion in Jerusalem zu findenden Wappenbilder schlesi-
scher Adelsfamilien
Photos, Dias, Zeichnungen und Skizzen sowie Recherchen zur Vereinsge-
schichte im Magistratsarchiv in Rom

20



60 2001
Malteserbesitz in Schweidnitz
Horst Adler aus Regensburg sendet Friedrich Graf von Hatzfeldt Informationen
zu zwei Malteser-Häusern in Schweidnitz: historische Postkarten, Auszüge aus 
dem Adreßbuch der Stadt von 1914 und einem Lageplan sowie Signaturen aus 
dem Staatsarchiv Breslau zur Sache, die auch Doris Baumert vermittelte
Vermerk, den Inhalt Victor Graf von Matuschka und Dr. Leo Ferdinand Graf 
Henckel von Donnersmarck weitergeleitet zu haben

07.02. Sekundärliteratur

61 1886 - 2000
Publikationen zur Ordensgeschichte
1. Carl Herrlich, Die Balley Brandenburg des Johanniter-Ordens, Berlin 1886 
und, in 3. Auflage, Berlin 1896
2. Victor Matuschka, Friedrich Hatzfeldt, Die Schlesischen Malteser im 19. 
und 20. Jahrhundert, Köln 1999
3. Karl Borchardt, Die Johanniter in Schlesien, in: Jahrbuch der Schlesischen 
Friedrich-Wilhelms-Universität zu Breslau 1997/98, S. 161-180
4. Malteser-Hilfsdienst (Hrsg.), 25 Jahre Dienst am Nächsten, Köln 1978
5. Berthold Waldstein-Wartenburg, Rechtsgeschichte des Malteserordens, 
Wien-München 1969
6. Adam Wienand, Der Johanniter-Orden / Der Malteser-Orden, Köln 1970
7. Christian Steeb, Birgit Strimitzer (Hrsg.), Der Souveräne Malteser-
Ritter-Orden und Österreich, Graz 1999
8. Brigitte Lob, Albert Schmitt OSB. Abt in Grüssau und Wimpfen, Köln 2000
9. Thora von Bonin, Walther Trede, Johanniter im Spannungsfeld an Weichsel 
und Warthe, Neuried 1998
10. Heinz Kirchner, Georg von Truszczynski, Ordensinsignien und
Auszeichnungen des Souveränen Malteser-Ritterordens, Köln 1974
11. Roger Peyrefitte, Malteser Ritter, Karlsruhe 1957
12. Themenheft "Ritterorden" der Zeitschrift "Waage" 1993
13. Referat zum "Kirchengewand des Ordens", von "Lord Harvington", 1966 
von Peter Drummond-Murray of Mastrick im Namen von Sir Peter Hope
übersandt
14. Vortragsmanuskript von Dr. Siegfried Seifert zur Geschichte der Kapelle in
Räckelwitz, Bautzen 1985
Zwei Kartons

62 1967
Zentenarfeier des Vereins der Schlesischen Malteserritter
1. "Bericht über den Ablauf der (...) Feierlichkeiten", 15./16.7.1967 in
Sigmaringen
2. Vortrag über "Gründung und Frühzeit des Vereins Schlesischer
Malteser-Ritter"
3. Französischsprachige Version des Vortrags

21



63 1999 - 2006
Die Schlesischen Malteser im 19. und 20. Jahrhundert
Zum 1999 erschienenen Werk "Victor Matuschka, Friedrich Hatzfeldt, Die 
Schlesischen Malteser im 19. und 20. Jahrhundert", liegen Kalkulationen zu 
Druck und Produktion, zur Subskription und Werbung, zum Verkauf sowie 
Korrespondenz der Autoren und von Dr. Mario Graf von Matuschka, Valentin 
Graf von Ballestrem, Dr. Leo Ferdinand Graf Henckel von Donnersmarck, 
Pfarrer Joachim Meckler, Jochen Heidrich, Arthur Graf Saurma von der 
Jeltsch-Lorzendorf, Hieronymus Fürst von Clary und Aldringen, Dominik 
Schalscha von Ehrenfeld, der Druckerei J. P. Bachem und des Wienand 
Verlags in Köln vor
Adressen- und Namenslisten, Zeitungsartikel

07.03. Ordenseigene Publikationen

64 1963 - 2003
Lose Vortragsmanuskripte
Ohne Anbindung an Korrespondenz vorgefundene Manuskripte, teils 
undatiert und mit Randnotizen, von Valentin und Dr. Carl Wolfgang Grafen 
von Ballestrem, Philipp Freiherr von Boeselager, Dr. Josef Böger, Dr. Paul 
Wesemann, Friedrich Carl und Augustinus Grafen Henckel von Donnersmarck,
Victor Graf von Matuschka und Bernhard Philberth

65 1976 - 1986
Bulletin Officiel des Großmagisteriums
Hefte 3-4/1976 und 2/1986

66 1986 - 1989
Mitteilungsblatt des Vereins der Schlesischen Malteserritter
1. Nummern 1, 2, 4, 5
2. Korrespondenz des Dr. Leo Ferdinand Graf Henckel von Donnersmarck mit 
der "Offsetdruck Flatau GmbH" und Harry Stoss

07.04. Photos und Bilder

67 19. und 20. Jahrhundert
Gerahmte Bilder von Malteserrittern
1. Hubert Graf von Ballestrem, undatiert
2. Lazarus Graf Henckel von Donnersmarck, Vorsitzender 1911-1914
3. Anton Franz Graf von Magnis, Vorsitzender 1925-1931
4. Friedrich Graf Praschma, nach einem Gemälde von 1873, Vorsitzender 
1873-1909
5. Valentin Graf von Ballestrem, Vorsitzender 1919-1920
6. Großmeister Andrew Bertie, undatiert
7. Edwin Graf Henckel von Donnersmarck, Vorsitzender 1920-1925
8. Hermann Fürst von Hatzfeldt Herzog zu Trachenberg, Vorsitzender
1931-1953

22



9. Arthur Graf Strachwitz von Groß-Zauche und Camminetz, Vorsitzender 
1914-1919
10. Friedrich Wilhelm Fürst von Hohenzollern, undatiert
11. Unbekanntes Gemälde

68 1961 - 1977
Photos von Lourdes-Pilgerzügen
Aufgeklebte, unbeschriftete Photos

08. Unterlagen des Schatzmeisters

08.01. Jahresabschlüsse

69 1986 - 1993
Jahresabschlüsse
1. Bilanzen, Kontostände, Spendenlisten und Prüfungsberichte
2. Korrespondenz von Alexander Graf von Francken-Sierstorpff, Franz Josef 
Prinz von Hohenzollern, Wilderich Graf von Walderdorff, Friedrich Wilhelm 
Fürst von Hohenzollern und Josef Ferdinand Graf von Oppersdorff

70 1996 - 2003
Jahresabschlüsse
1. Bilanzen, mit Journalen, Überschußrechnungen, Listen der Sachkonten, 
Depot- und Kontoauszügen, von Pax-Bank, Deutsche Bank, Nassauische 
Sparkasse und "B. Metzler Seel. Sohn & Co. KG" der Jahre 1997-2000
2. Brief des Alexander Graf von Francken-Sierstorpff, auch zu seinem Gesund-
heitszustand, an Arthur Graf Saurma von der Jeltsch-Lorzendorf 1999, Jahres-
abschluß 1997 des "Malteser Lourdes-Krankendienst", Tabelle von Beitrags-
rückständen aus 1995, am 7.8.1996 zusammengestellt, und Prüfberichte, des 
Haushaltes 1997 durch Johannes Caspar Freiherr von Reitzenstein 2003, und 
der Jahre 1998-2000 durch Giesbert Graf von Westphalen 2003

71 2001 - 2008
Jahresabschlüsse
1. Bilanzen, mit Journalen, Überschußrechnungen, Listen der Sachkonten, 
Steuerbescheinigungen sowie Depot- und Kontoauszügen der Jahre 2001-2004
2. Prüfberichte durch Conrad Graf von Ballestrem 2008

72 2005 - 2009
Jahresabschlüsse
Bilanzen, mit Journalen, Summen- und Saldenlisten, Listen der Sachkonten, 
Steuerbescheinigungen sowie Depot- und Kontoauszügen der Jahre 2005-2008

73 2009 - 2019
Jahresabschlüsse
Bilanzen, mit Journalen, Summen- und Saldenlisten, Listen der Sachkonten, 
Steuerbescheinigungen sowie Depot- und Kontoauszügen der Jahre 2009-2018

23



08.02. Beiträge und Spenden

74 1972 - 1982
Mitgliedsbeiträge und Zuwendungen
Korrespondenz zwischen Friedrich Wilhelm Fürst von Hohenzollern und 
Alexander Graf von Francken-Sierstorpff über dem Verein zugewiesene Spen-
den und von ihm erhobene Beiträge (nebst Nennung von Außen- und Rück-
ständen) sowie vom Verein ausgegebene Spenden: an die Vereinigung Katholi-
scher Edelleute Schlesiens, für die Friedrich Franz Prinz Biron von Curland 
agiert, Pater Johann Rommerskirchen OMI, den Hubert Graf von Ballestrem 
empfiehlt, Projekte in Managua, Teheran, das Heilige Jahr 1975, Viet-
nam-Flüchtlinge, Polen, die Caritas des Großmeisters, Marie Caroline Gräfin 
von Montgelas, den Malteser-Hilfsdienst, Marie Gräfin Schaffgotsch gen. Sem-
perfrei von und zu Kynast und Greiffenstein und Anna Gräfin von Oppersdorff

75 1999 - 2011
Mitgliedsbeiträge und Zuwendungen
Korrespondenz von Hieronymus Graf von Clary und Aldingen, Conrad, Dr. 
Andreas und Franz Grafen von Ballestrem, Dr. Sophie Gräfin zu Dohna, Vero-
nika und Marcell von Donat, Elisabeth Gräfin von Westphalen, Johannes Graf 
Strachwitz von Groß-Zauche und Camminetz, Dr. Mario Graf von Matuschka, 
Johannes Caspar Freiherr von Reitzenstein, Dominik Graf von Stillfried und 
Rattonitz, Gloria Gräfin Droste zu Vischering, Giesbert Graf von Westphalen, 
Maria Elisabeth Gräfin von Schmettau, Felicitas von Kempis, Prälat Dr. Georg 
Hüssler, Zdenka Gräfin von Ballestrem, Sylvia Bonse und Johannes Freiherr 
Heereman von Zuydtwyck über dem Verein gezahlte Spenden und von ihm 
erhobene Beiträge, nebst Nennung von Rückständen

08.03. Sonstige Unterlagen

76 1971 - 1987
Inventare
Listen "geringwertiger Wirtschaftsgüter", vom Vorsitzenden bzw. Schriftführer
für 1981-1986 geführt und vom Schatzmeister revidiert

77 1972 - 1986
Kontostände, Kassenberichte und Kassenprüfungen
Korrespondenz von Alexander Graf von Francken-Sierstorpff, Adalbert Graf 
von Wiser, Dr. Jürgen Geißler und Josef Ferdinand Graf von Oppersdorff

09. Sonstige Stücke

78 20. Jahrhundert
Sonstige Gegenstände
Gerahmte Heiligenbilder, Ikonen, Altardarstellungen und Photos sowie 
Teller und Doubletten von Publikationen

24



Eigener Karton

79 1993
Erinnerungsmedaille an das "II Seminario per le Strategie del Sovrano 
Militare Ordine di Malta" in Malta

25



Index

Ortsindex

Aachen  43
Ahausen  45
Angermund  44-45
Armenien  29
Bad Ems  37
Bad Wimpfen  28, 34-35, 39-41, 43, 47-48, 59, 
61
Basel  32
Berlin  9, 11, 31, 37, 41-43
Bethlehem  28, 32, 41
Beuron  40
Böhmen  57
Bonn  29-30, 33, 40
Brandenburg  61
Brasilien  53
Breslau  17, 60
Brüssel  31
Chile  37, 42
Darmstadt  2
Dortmund  35
Dresden  27
Ehreshoven  34, 40
Ettal  37, 44
Frankfurt am Main  2
Frankreich  50
Freiburg im Breisgau  40
Gelsenkirchen  45
Gozo  42
Gröbnitz  33
Grüssau  59, 61
Jerusalem  59
Köln  48, 63
Krakau  48
Lateinamerika  31
Libanon  32
Litauen  40
London  41, 48
Lourdes  41, 68, 70
Lucelle  40
Mainz  46
Malta  29, 32-33, 35, 37, 39-40, 42-43, 56, 79
Managua  74
Monaco  30
München  2, 35
Münster  58
Nieder-Weisel  40
Österreich  49, 57, 61
Osteuropa  32
Paraguay  16
Paris  48, 50
Polen  32, 34, 38, 48, 74
Portugal  31
Räckelwitz  27, 61
Rhodos  42

Rom  2, 4-8, 15-17, 25, 29-33, 35, 37, 40-42, 
45, 48, 51, 54, 59
Rumänien  38
Rußland  54
Savoyen  35
Schlesien  40, 48, 59, 61
Schweidnitz  60
Schweiz  33, 37, 51
Sigmaringen  27, 29, 62
Sonnenburg  42
Sowjetunion  32
Stuttgart  26, 40
Südamerika  28, 41
Teheran  74
Ulm  30
Ungarn  49
Vatikanstaat  55
Versailles  50
Vietnam  15, 74
Warschau  48
Warthe  61
Weichsel  61
Wien  43, 57, 59
Würzburg  51

Personenindex

Adler
- Horst  60
Albs
- Wilhelm, Prälat  2, 31-32
Amann SCJ
- Pater Otto Wilhelm  7, 16, 43
Arco-Zinneberg
- Karl Graf von  6, 16, 29-31, 43
Baggio
- Sebastiano Kardinal  28, 42-43
Balle
- Theo, Prof. Dr.  6
Ballestrem
- Andreas Graf von, Dr.  34, 48, 75
- Carl Wolfgang Graf von, Dr.  4-6, 30-32, 42, 
44-45, 54, 64
- Conrad Graf von  71, 75
- Elisabeth Gräfin von  5
- Ferdinand Graf von, Dr.  7
- Frankus Graf von  45
- Franz Graf von  75
- Friedrich Leopold Graf von  16, 31
- Georg Graf von  34
- Gertrud Gräfin von  16
- Johannes Graf von  5, 8, 31, 45
- Nikolaus Graf von  34, 48
- Urszula Gräfin von  34
- Valentin Graf von  1, 6-8, 12-13, 16, 19, 23, 
25, 28-33, 37-39, 41-44, 46, 48, 63-64, 76
- Valentin Graf von, Vorsitzender  17, 67
- Wolfgang Graf von  32-33

26



Index

- Wolfgang Graf von, Botschaftsrat  16
- Zdenka Gräfin von  7, 75
Ballestrem OFMCap
- Pater Caspar Graf von  12, 16
Ballestrem SMRO
- Frà Hubert Graf von  4-8, 12, 14-15, 28-32, 
41, 44-45, 67, 74
Bassaraba von Brancovan-Kimchiachvili
- Michail George Fürst  54
Baumert
- Doris  60
Be
- Hermann  15
Becker
- Heidi  14
- Klaus, Dr.  7
- Paul, Dr.  6
Behr-Negendanck
- Johann von, Dr.  7
Benz
- Hartmut  17
Berendonck
- Gerd  15
Berka
- Wolfgang, Dr.  7, 32, 38
Berning
- Paul, Dr.  12-13
Bernsdorff
- Margaret Gräfin von  34
Bertie
- Peregrine  54
Bertie SMRO
- Frà Andrew, Großmeister  8, 29-30, 32-33, 39-
40, 42-43, 46, 54, 67
Bickenbach
- Paul Josef, Dr.  15
Binder
- Jürgen  27, 29
Binkowski
- Johannes, Prof. Dr.  28, 30-31
Birkholz
- Beatrix  15
Biron von Curland
- Friedrich Franz Prinz  15, 74
Bisping
- Anna  34
Błaszczyk
- Henryk, Prälat  48
Blau
- Wolfgang, Pfarrer  34
Blecha
- Friedrich, Dr.  6
Bodman
- Claudia Gräfin von und zu  6
- Wilderich Graf von und zu  5-6, 8
Boeselager
- Albrecht Freiherr von  28-29, 31-33, 38-39, 
42, 44, 46, 48
- Maximilian Freiherr von  46
- Philipp Freiherr von  42-43, 64

- Praxedis Freifrau von  46
Böger
- Ingeborg  8, 12
- Josef, Dr.  5, 12, 16, 30, 38, 41, 64
Bongert
- Helmut  16
Bonin
- Thora von  61
Bonse
- Sylvia  34, 75
Borchardt
- Karl, Prof. Dr.  61
Branca
- Alexander Freiherr von  46
Brandstetter
- Gerhard  16
Brini
- Mario, Erzbischof  29
Broucke Großherzog von Tralles
- Patrick, Dr.  54
Brühl
- Dietrich Graf von  46
Brzoska
- Emil, Prälat  30, 43
- Reinhard, Pfarrer  12
Buengner
- Marika von  7
Buhlmann
- Urs, Dr.  31, 40
Buquoy
- Rudolf Graf von  33
Catalano di Melilli
- Felice Barone  43
Cernache Conde de Campo Belo
- Henrique Leite Pereira de Païva Távora  31
Chamier-Glisczinski
- Jobst von  7, 33
Christ
- Wolfram, Prof. Dr.  7, 31, 38
Clary und Aldringen
- Christian Graf von  34
- Hieronymus Fürst von  31, 34, 40, 48, 52, 63, 
70-73, 75
Cocatrix
- Albert de  12
Couve de Murville
- Maurice, Erzbischof von Birmingham  29
Deuss
- Hans, Dr.  15
Dohna-Schlobitten
- Sophie Burggräfin und Gräfin zu, Dr.  34, 75
Dohna-Schlodien
- Ludwig Burggraf und Graf zu  46
Domin
- Czesław, Weihbischof in Kattowitz  7
Donat
- Marcell von  52, 75
- Michael Alexander von  6
- Peterpaul von  6
- Veronika von  34, 75

27



Index

- Winfried von  34
Dragadze
- Peter  28
Drewermann
- Eugen, Prof. Dr.  32
Droste zu Vischering
- Gloria Gräfin  75
Drummond-Murray of Mastrick
- Peter  29, 61
Dumrath
- Gunvar  39
Ebel
- Klaus Dieter  28
Ebert
- Alfred, Prälat  6
Egger
- Bernhard, Prälat  8
Ehinger-Krehl
- Robert  32
Eichborn
- Bolko von  6, 29-30
Eisenbach
- Franziskus, Weihbischof in Mainz  46
Elterlein
- Hans Jürgen von  32
Eltz
- Georg Graf von und zu  29
- Jakob Graf von und zu  1-2, 5-7, 15-16, 30, 
41-44
- Johannes Graf von und zu, Prälat  31, 46
- Karl Graf von und zu  5
- Michael Graf von und zu  5, 44
Eltz OSB
- Pater Andreas Graf von und zu  8
Elverfeldt
- Isa Freifrau von  33
Emmendörfer
- Arnulf, Dr.  46
Euler
- Friedrich Wilhelm  29
Fahr
- Friedrich, Prälat  16
Falkenstein
- Ralph Freiherr von, Pfarrer  31
Feldhoff
- Norbert, Prälat  8
Festing SMRO
- Frà Matthew, Großmeister  21
Fey
- Klaus, Dr.  6, 37
Fiedler
- Monika  9
FitzGerald
- William  29-30, 37, 41-42
Fleischer
- Gundolf  33
Flemming-Benz
- Maria Gräfin von  34
Francken-Sierstorpff
- Agnes Gräfin von  5, 43

- Alexander Graf von  4-5, 8, 10, 15-16, 28, 30-
32, 39, 41, 43-44, 69-70, 74, 76-77
- Mariano Graf von  5
Frank von Fürstenwerth
- Jörg Freiherr, Dr.  8
Frankenberg und Ludwigsdorf
- Ruthard von, Dr.  7, 32, 43
Freij
- Elias  28
Frênes
- Michael de, Dr.  8
Freyberg-Eisenberg
- Ulrich Freiherr von, Dr.  28, 30, 39, 42
Fries
- Heinrich, Prof. Dr.  32
Fuerstenberg
- Maximilien Kardinal de  55
Fünfgeld
- Fritz  7, 16, 28, 31, 41, 54
Fürstenberg
- Franz Freiherr von  6-7, 34, 37
- Joachim Egon Fürst zu  6, 15
- Margarethe Freifrau von  7
- Maximiliane Prinzessin zu  6
- Michael Freiherr von, Dr.  32
- Paula Fürstin zu  5
Fußhöller
- Josef  15
Gansloser
- Herbert Otto  6
Geißler
- Jürgen, Dr.  5, 77
Genscher
- Hans Dietrich, Bundesaußenminister  15
Gerhards
- Hans Josef  16
Gerl-Falkovitz
- Hanna Barbara, Dr.  38
Giorgio
- Roger de  29
Gnädinger
- Karl, Weihbischof in Freiburg im Breisgau  
12, 15
Godlewski
- Julian Baron von, Dr.  14
Goerne
- Jürgen von  6
- Viktoria von  6
Granitzka
- Winrich  16
Granser
- Günther  29, 54
Grant-Ferris Lord Harvington
- Robert Grant  61
Gudenus
- Gordian Freiherr von, Dr.  30
Gugerel
- Franz, Dr.  6
Gundlach
- Anton  16

28



Index

Gwyn
- Quintin Jermy  29, 52, 54
Haimann
- Christian  16
- Maria  16
Hallberg
- Antoinette Freifrau von  5
- Franz Freiherr von  15
Haltner
- Rolf, Dr.  34
Harrach zu Rohrau und Thannhausen
- Wichard Graf von, Dr.  54
Hatzfeldt Herzog zu Trachenberg
- Edmund Fürst von  31-33, 37
- Friedrich Fürst von  40, 60-61, 63
- Hermann Fürst von  17, 67
Hatzfeldt Herzogin zu Trachenberg
- Sophie Fürstin von  5, 16, 34
Haxthausen
- August Freiherr von  58
Heereman von Zuydtwyck
- Elisabeth Freiin  13
- Johannes Freiherr  1, 6, 8, 16, 28-29, 31-34, 
37, 41-43, 46-47, 75
- Marie Catherine Freifrau  34
- Michaela Freifrau  7, 28
- Sylvester Freiherr  2, 4-5
- Valentin Freiherr  6, 30, 41
Heidrich
- Jochen  63
Hemmerle
- Franz  43
Henckel von Donnersmarck
- Anna Ilse Gräfin  49
- Carl Josef Graf  32
- Edgar Graf  67
- Friedrich Carl Graf, Dr.  5-6, 12, 49, 58-59, 
64, 76
- Georg Graf, Dr.  12
- Hugo Graf  59
- Lazarus Graf  17, 67
- Lazy Graf  2, 5, 13-14, 22, 28, 30, 32, 35-36, 
41, 54, 59
- Leo Ferdinand Graf, Dr.  13, 27-30, 36-38, 40-
44, 46, 48, 50, 54, 60, 63, 66
- Nikolaus Graf  34
- Peter Graf  16, 29, 37
- Sophie Gräfin  34
- Winfried Graf  28-29, 31-32
Henckel von Donnersmarck OPraem
- Augustinus Graf  5-8, 10, 15-16, 29, 31-32, 38,
44, 64
Henselmans
- Paul, Dr.  16
Hentschel von Gilgenheimb
- Franz Joseph Ritter  15
Herrlich
- Carl  61
Heydel
- Maciej Baron  48

Heydte
- Franz Josef Freiherr von der  32
Heydweiller
- Franz Hermann  5, 52
Heyer
- Ludwig  16
Hidalgo
- Patricio  46
Hillenberg
- Klaus  16
Himmels
- Heinz  9, 53
Hoensbroech
- Lothar Graf von und zu  48
Hofacker
- Eberhard von, Dr.  41
Hoff
- Otto  6
Hoffmann von Rumerstein SMRO
- Frà Ludwig  39, 54
Hohenlohe-Bartenstein
- Ferdinand Fürst zu  29, 32
Hohenzollern
- Albrecht Prinz von  8
- Ferdinand Prinz von  8
- Franz Josef Prinz von  69
- Friedrich Wilhelm Fürst von  1-2, 4-5, 7-12, 
14-16, 19, 22-23, 25-27, 29-31, 33, 36-41, 43, 
50, 52, 54, 67, 69, 74, 76
- Meinrad Prinz von  41, 52
Höing
- Heinz  16
Hope
- Sir Peter  29-30, 61
Hosse
- Jürgen  16
Hoyos
- Felicitas Gräfin  7, 29, 37
Hubo
- Fritz  15
Hueck
- Walter von, Dr.  32
Hüssler
- Georg, Prälat  5, 26, 75
Hutten-Czapski
- Bogdan Graf von  48
Isenburg
- Franz Alexander Fürst von  6
Jagow
- Achaz von  34
Janssen
- Heinrich Maria, Bischof von Hildesheim  13
Johannes XXIII.
- Papst  35
Just
- Norbert, Pfarrer  8
Kageneck
- Clemens Graf von  6, 10, 12, 31
- Karl Erbo Graf von  6
- Karoline Gräfin von  7

29



Index

Kállay de Nagykálló
- András  29
- Kristóf  28, 39
Kallinger
- Rudolf  56
Kaufhold
- Walter, Dr.  8
Keil
- Wolfgang  16
Kempis
- Felicitas von  75
Kessler
- Wolfgang, Dr.  37
Kindermann
- Adolf, Dr.  12
Kinsky von Wchinitz und Tettau SMRO
- Frà Friedrich Graf  12
- Frà Norbert Graf  6-8, 16, 29-30, 32, 37-39, 
41, 54
Kirchner
- Heinz  15, 61
Klimek
- Stanislaus J.  15-16, 37, 43
Klostermann
- Hermann  15
Knobloch
- Hans Joachim  16
Kölichen
- Heinrich von  37
König
- Winfried, Prälat  30
Kotze
- Ludolf von  5, 15, 25, 29, 31-32, 34, 41, 52, 54
Krobisch
- Benno  41
Krümmel
- Hans, Prof. Dr.  30
Kudera
- Johannes, Pfarrer  34
Kurrus
- Theodor, Dr.  6
Lambertz
- Ernst Wilhelm  16
Landsberg-Velen und Gemen
- Dieter Graf von  33
Langbrandtner
- Hans Werner, Dr.  34
Langsdorf
- Franz  16, 43
Lascaris Comneno
- Theodor IX. Prinz de  54
Leistner
- Yrsa von  37
Lengerke
- Karl von  46
Lexa von Aerenthal
- Johann Graf  42
Liechtenstein
- Hans Adam II. Fürst von und zu  54
Liechtenstein-Castelcorno

- Hans Gerd Graf von  54
Ligne
- Antoine Prince de  31
Linati Bosch SMRO
- Frà José Antonio  54
Lippa
- Elisabeth von  12
- Johann Georg von  12, 59
Lipscher
- Winfried  48
Lob
- Brigitte, Dr.  61
Lobkowicz
- Erich Prinz von, Dr.  40, 48
Loddenkötter
- Heinrich  16
Lottner
- Karl Heinz  15
Löwenstein-Wertheim-Rosenberg
- Johannes Prinz zu, Dr.  6, 27, 31-33, 39
Lüdke
- Ulrich  16
Mackensen von Astfeld
- Hubertus  7-8, 31, 37, 43
Maginot
- Norbert, Prälat  37
Magnis
- Anton Franz Graf von  17, 48, 67
- Anton Wilhelm Graf von  7-8, 16, 23, 29-33, 
37-38, 41-44
- Ferdinand Graf von  5, 10, 31, 54
- Monika Gräfin von  8
Manns
- Peter, Prof. Dr.  5
Manteuffel gen. Szoege
- Gotthard Baron von  46
Marizy
- Ludwig, Dr.  13
Marohl
- Hans Georg  16
Marquardt
- Ludger  42
Marschall
- Werner, Prof. Dr.  6, 38
Marullo di Condojanni
- Carlo Conte  29, 37
Matuschka
- Mario Graf von, Dr.  34, 41, 46, 63, 75
- Victor Graf von  33, 46, 52, 60-61, 63-64
- Volkhart Graf von  43
Mayer
- Manfred  43
Mazery
- Jean Pierre, Dr.  30
McCarthy
- Rev. John  41
Mecklenburg
- Alexander Herzog zu  33
- Borwin Herzog zu  33
Meckler

30



Index

- Joachim, Pfarrer  63
Meisner
- Joachim Kardinal, Erzbischof von Köln  6, 37
Meißen Herzog zu Sachsen
- Maria Emanuel Markgraf von  10, 23, 41
Meißen Herzogin zu Sachsen
- Anastasia Luise Markgräfin von  41
Mentzingen
- Felicitas Freifrau von  5, 39
- Peter Freiherr von  5
Merveldt
- Ferdinand Graf von  8
Mojana di Cologna SMRO
- Frà Angelo de, Großmeister  35, 42-44
Möller
- Georg  15
Mönks
- Heinrich, Pfarrer  15
Montgelas
- Marie Caroline Gräfin von  74
Müller
- Franz Sales, Prälat  16, 42
Musy
- Luigi, Dr.  28, 30-31
Naarman
- Berthold  16
Neyer OCD
- Maria Amata, Ordensfrau  41
Nieländer
- Bernhard  16
Nigg
- Peter  32
Nossol
- Alfons, Bischof von Oppeln  34
Nostitz-Rieneck
- Georg Graf von  59
Novak
- Mario  5, 15
Ohnesorge
- Clarissa von  46
Ohnsorge
- Jochen, Prof. Dr.  16
Olf
- Jürgen, Pfarrer  7
Oppen
- Christa von  8
Oppersdorff
- Anna Gräfin von  74
- Assunta Gräfin von  6
- Emanuel Graf von  37
- Ferdinand Graf von  34
- Josef Ferdinand Graf von  69, 77
- Theodor Graf von  6
- Wilhelm Hans Graf von  5-6, 28, 59
Oppersdorff-Solms-Braunfels
- Johannes Graf von  34
Ortiz
- Cesar, Prof. Dr.  43
Ostrowski
- Juliusz Graf  48

Ow-Wachendorf
- Meinrad Freiherr von  54
Paar SMRO
- Frà Karl Graf  54
Pagenstert
- Gottfried, Dr.  29, 42-43
Pallavicini SMRO
- Frà Hubert Markgraf  29
- Frà Johann Karl Markgraf  30
Paul VI.
- Papst  35
Peyrefitte
- Roger  61
Pfeil und Klein-Ellguth
- Peter Graf von  42
Pfetten-Arnbach
- Berthold Freiherr von  7
- Patrick Freiherr von  7, 37
Philberth
- Bernhard  64
Pierredon
- Géraud Comte de  28, 41, 52
Pieschl
- Gerhard, Weihbischof in Limburg  6
Pinguet
- Francis  32
Pius XII.
- Papst  35
Plagge
- Josef  16
Pohl
- Hubert  5, 16, 30
Polignac
- Guy Prince de  29-32, 50
- Louis Prince de  29-30
Pollow
- Rainer  9
Potempa
- Detlef  29
Praschma
- Friedrich Graf  67
- Friedrich Leopold Graf  12
- Johannes Graf  6
- Jutta Gräfin  28
- Otto Graf  6
- Rainer Graf  34
- Sigismund Graf  12, 44
Preußen
- Oskar Prinz von  11
- Wilhelm Karl Prinz von  28-30, 40, 42
Preysing-Lichtenegg-Moos
- Christoph Graf von  5, 37
Przyrembel SJ
- Pater Ernst  6
Psiuk
- Eugen, Dr.  6
Radziwiłł
- Mikołaj Fürst  48
Raith
- Florian, Dr.  15

31



Index

Ratibor Fürst von Corvey
- Franz Albrecht Herzog von  6, 16, 28-29, 33, 
40, 59
Ratibor und Corvey
- Stephan Prinz von  6
Ratzinger
- Joseph Kardinal  39
Rau
- Gustav  26
Reinders
- Franz Wolfgang  16
Reitzenstein
- Johannes Caspar Freiherr von  8, 70, 75
Reuttner von Weyl-Mynett
- Philipp Graf  8
Ribbentrop
- Adolf von  7, 37
Riedel
- Otto, Prälat  7
- Rudolf, Dr.  6
Riegler
- Reinhold  54
Riley-Smith
- Jonathan, Prof. Dr.  54
Ritter
- Hermann, Prälat  6, 29, 33
Rohenkohl
- Clemens  16
Röhrig
- Hans Peter  15
Rolf CDP
- Margret, Ordensfrau  31
Rommerskirchen OMI
- Pater Johannes  74
Rothkirch und Trach
- Karl Christoph Graf von  38
Rudnick
- Alfred  15
Rumpel
- Rosa  16
Ruprecht
- Hans Leopold, Dr.  6
- Klaus Wilhelm, Prof. Dr.  6
Saier
- Oskar, Erzbischof von Freiburg im Breisgau  
7-8, 33
Salch
- Dieter, Dr.  32
Sarbach SM
- Pater Joseph  16
Saurma Freifrau von und zu der Jeltsch
- Blanca Gräfin von  7
Saurma Freiherr von und zu der Jeltsch
- Achatius Graf von  10, 13
- Douglas Graf von  34
Saurma von der Jeltsch-Lorzendorf
- Arthur Graf  23, 29, 32, 34, 36, 38, 41-42, 48, 
63, 70
- Sibylle Gräfin  48
Saurma von und zu der Jeltsch

- Hubertus Freiherr  6
Sayn-Wittgenstein-Sayn
- Gabriela Fürstin zu  33
Schach
- Bernhard, Dr.  8
Schacht
- Werner  9
Schaffgotsch gen. Semperfrei von und zu 
Kynast und Greiffenstein
- Alexander Graf  6
- Friedrich Carl Graf  10
- Hans Ulrich Graf  5, 10, 43
- Marie Gräfin  74
- Sidonia Gräfin  10
- Sophie Gräfin, geborene Gräfin Henckel von 
Donnersmarck  12
- Sophie Gräfin, geborene Gräfin von
Oppersdorff  12
Schalburg
- Robert von  12
Schall-Riaucour
- Wilderich Graf von  16
Schalscha von Ehrenfeld
- Alexander  12, 58-59
- Dominik  12, 37, 63
- Ruth  12
Schäufele
- Hermann, Erzbischof von Freiburg im
Breisgau  5, 15
Schell
- Richard, Pfarrer  8
Schenk Graf von Stauffenberg
- Berthold  7, 28, 37
Schenk Gräfin von Stauffenberg
- Elisabeth  43
Schlee
- Dietmar  29
Schlund
- Robert, Prälat  15
Schmeink
- Manfred  16
Schmettau
- Christoph Graf von  9
- Marie Elisabeth Gräfin von  5, 28, 75
- Matthias Graf von  44, 52
Schmidt
- Helmut  15
Schmitt OSB
- Albert, Abt der Benediktinerabtei Grüssau  59,
61
Schoeller
- Georg  6
Schoenaich-Carolath
- Manuela Prinzessin von  6, 39
- Sebastian Prinz von  6-7, 37, 40
- Sieghard Prinz von  38
Schön
- Alexander  40
Schönau
- Anton Freiherr von  6

32



Index

- Georg Freiherr von, Dr.  40
Schönberg
- Rüdiger Freiherr von, Dr.  5
Schönburg und Glauchau
- Beatrix Gräfin von  29
- Johannes Graf von  6
Schubert
- Conrad von  54
Schwarz
- Marion, Dr. Dr.  46
Schweifel
- Klaus  16
Schwer
- Karl Alexander, Prälat  5, 28
Sefzik
- Gert  9
Seidel
- Ernst, Dr,  32
Seifert
- Siegfried, Dr.  61
Seitz
- Bernhard, Vikar  6
Siedentopf
- Elisabeth  8, 39
Sigusch
- Eckhard  33
Simons
- Karl Heinz  16
Siwiec
- Stanisław, Pfarrer  33
Spee
- Dietrich Graf von  44
- Jan Graf von  34
- Rochus Graf von  45
Spies von Büllesheim
- Stephan Freiherr  8, 33, 48
Stadelmaier
- Walter  16
Stärk
- Otto Julius, Prof. Dr.  5, 16, 28, 31, 38, 52
Starke
- Joachim  16
Stechow
- Friedrich Karl von  37
Steeb
- Christian  61
Steffen
- Frau Dr. R.  58
Stein
- Edith, Dr.  41
Steiner d’Eltenberg
- Steven Paul, Dr.  29
Steinsträßer
- Inge, Dr.  34
Stillfried und Rattonitz
- Dominik Graf von  75
Stockum
- Josef  16
Stolz OSB
- Pater Benedikt  59

Stoss
- Harry  66
Strachwitz und Groß-Zauche
- Wolfram Freiherr von  37, 40, 48
Strachwitz von Groß-Zauche und Camminetz
- Arthur Graf  17, 67
- Artur Graf, Dr.  10, 33, 42
- Barbara Gräfin  7, 13
- Carl Maria Graf  12
- Gabriele Gräfin  12-13
- Johannes Graf  75
- Maja Maria Gräfin  31
- Manfred Graf  12
- Marie Therese Gräfin  8
- Matthias Graf  5
- Norbert Graf  13, 42
- Rupert Graf  38, 41-42, 52, 55
Strimitzer
- Birgit, Dr.  61
Strzebniok
- Hans Joachim  48
Stutzmann-König
- Siegfried Adelbert  39
Szczutowski
- Franz Josef von  5
Tarnowski
- Ladisłas Graf  48
Tewes
- Heinz  16
Thiebo
- Jürgen  16
Thienel
- Hubert, Prälat  5, 12
Thüngen
- Wolf Hartmann Freiherr von  29
Thurn und Taxis
- Karl Ferdinand Prinz von  27
Tobei
- Johannes, Prälat  5-6
Toumanoff SMRO
- Frà Cyril Fürst  30
Trapp Graf von Matsch
- Johannes, Dr.  49
Treadway
- D.  30
Trede
- Walther, Dr.  61
Treutlein von Moers zu Treutz
- Gerhard Constantin  54
Truszczynski
- Georg von  5, 9, 15, 61
Tüschen
- Wilhelm  15
Üchtritz-Amade de Várkony SMRO
- Frà Anton Graf  16, 28, 45
Uhlenküken
- Heinz Ludger  16
Ullrich
- Herbert  16
Unland

33



Index

- Alfred  16
Veiser
- Otto, Dr.  16
Verweyen
- Heinrich  8
Vittinghoff gen. Schell
- Felix Freiherr von, Dr.  25
Vogl
- Maria  49
Vogt
- Adelbert  6
Volk
- Hermann Kardinal, Bischof von Mainz  5
Voorst tot Voorst
- Erik Baron van  28-31
Walber
- Karl  16
Waldburg zu Wolfegg und Waldsee
- Ida Gräfin von  43
- Johannes Fürst von  40
- Maria Antonia Gräfin von  40
- Max Willibald Fürst von  26, 28-31, 40-41, 43
Waldburg zu Zeil und Trauchburg
- Clarissa Gräfin von  29
Walderdorff
- Emanuel Graf von  43
- Wilderich Graf von  5, 33, 52, 69
Waldstein
- Berthold Graf von, Dr.  30, 61
Wallisfurth
- Wolfgang, Dr.  37
Warnck
- Lieselotte  16
Weid
- Claude von der  30-32
Welczeck
- Johannes Graf, Dr.  12
- Luisa Gräfin  12
Wendling
- Peter  30
Wesemann
- Paul, Dr.  64
Westphalen zu Fürstenberg
- Elisabeth Gräfin von  75
- Giesbert Graf von  70, 75
Wiedersperg
- Elisabeth Freifrau von  5
- Maximilian Freiherr von  5, 7, 30, 32
Wienand
- Adam  14, 61
Wilczek
- Konrad  9
Wildhaber OCist
- Pater Dr. Bruno  33
Winckler
- Ruth von  43
Winkler
- Karl  14
Wiser
- Adalbert Graf von  5, 8, 77

Wolf
- Bernhard, Prof. Dr.  5, 37
Wolff Metternich zur Gracht
- Ferdinand Graf, Dr.  6
Württemberg
- Carl Herzog von  54
Wuthenau-Hohenthurm
- Carl Graf von  12
Zahn
- Joachim, Prof. Dr.  15
Zamoyski
- Adam Graf  48
Zedtwitz
- Elisabeth Gräfin von  40
Zichy zu Zich und Vásonykeö
- Anita Gräfin  14
Ziegler
- Franz, Monsignore  12
Zimmermann
- Thomas  16

Sachindex

Abtreibung  41
Adelsrechtsausschuß  34
Adressen  33, 38, 44, 63
Ahnenprobe  5-8, 37-38
Archiv  34, 38, 45, 59-60
Aufnahmen  4-8, 28, 32-34, 37-39, 41-42, 44, 
46
Ausschluß  16, 26, 29, 32, 37
Austritt  31-33, 38, 40-41, 48
Auszeichnungen  6, 11, 14-16, 28-31, 33-35, 
37-40, 43, 61
Beisetzung  40, 45
C. F. Rothe & Neffe  43
Callway-Verlag  42
Delegation Südwest  40
Deutsche Hospiz-Stiftung  39
Deutscher Orden  30, 32, 61
Diplomatenpaß  29
Druckerei J. P. Bachem  63
Ehrengericht  10, 37, 43
Ehrensatzung  1-2, 10
Einladungen  27-32, 40, 46, 50
Empfehlungen  5-8, 15-16, 32, 38-39
Erbschaft  34
Erfahrungsbericht  27-28, 41
Ernennungen  30-33
Eucharistischer Weltkongreß  35
Exerzitien  39-40, 44-46
Expositur Berlin  30, 37, 41-42
Falsche Orden  28, 32, 39, 43, 54, 61
Familienpolitik  29
Gästebuch  45
Generalkapitel  29, 39, 41
Genossenschaft der Rheinisch-Westfälischen 
Malteser-Devotionsritter  23, 25

34



Index

Großmagisterium  2, 4-8, 15-17, 29-33, 39-41, 
48, 65
Großmeisterwahl  29, 35, 37, 42-43
Heiliges Jahr  55, 74
Hochstapler  54
Hospitalité de Lourdes  41
Ikonen  30, 37-38, 78
International Christian Leadership  43
Inventar  76
Jahresabschlüsse  17, 69-73
Jahresbericht  17-21, 43
Johanniterorden  11, 29-30, 32, 37-38, 40-43, 
54, 61
Jugendarbeit  39, 41, 43
Kassenprüfung  41, 77
Katasterpläne  60
Katastropheneinsatz  52
Kriege  35, 58
Landsmannschaft Oberschlesien  37, 43
Lazarusorden  54
Lepra  43, 51
Liturgie  28, 33, 35, 41, 46, 50
Lourdesfahrten  32, 35, 43, 68
Malta-Blutbank  28, 42
Malteser-Hilfsdienst  9, 15-16, 26, 28-33, 40, 
42-43, 48, 61, 74
Malteser-Nothilfe  31, 53
Malteser-Schwesternschaft  28, 31, 43
Malteser-Werke  21, 33
Medaillen  45, 79
Mitgliederversammlung  17-21, 42
Mitteilungsblatt  41, 48-49, 66
Nachrufe  13, 38, 40, 42
Namenslisten  3, 19, 40, 42, 44, 46, 63
Offsetdruck Flatau GmbH  66
Opus Dei  32, 43
Ordensdekorationen  32, 38-39, 43
Ordensfrauen  27
Ordensgeschichte  17, 31, 39-40, 45-46, 48, 50, 
54, 56-63, 67, 78
Photos  37, 41, 55, 58-60, 67-68, 78
Präsidententreffen  23-24, 30-31, 33, 39
Professritter  28, 33, 41, 45-46

Prozesse  9
Publikationen  34, 40, 43-44, 54, 61, 63, 78
Ratiopharm GmbH  33
Religiosa  78
Reliquien  37
Restitutionen  32, 48
Revision  69-71
Ritterorden vom Heiligen Grab  28, 30-31, 40, 
61
Rundbrief  4, 17, 36, 54
Satzung  2, 44, 53
Sitzungsprotokolle  22-24, 30-33, 38-40, 46, 48,
54
Spenden  28, 32-33, 40-41, 43, 54, 69, 74-75
Spiritualität  30-32, 46
Statistik  25, 38
Statut  1, 32, 37, 41, 44, 46, 54, 56
Sterbefälle  35, 42-44, 46
Steuern  71-73
Subpriorate  30, 39, 44-47
Tagungen  28-29, 31-35, 38-44, 46-47, 52
Taxen  5, 32, 38
Todesanzeigen  12, 21
Totenzettel  40
Umfrage  29, 37, 42
Vereinigung Katholischer Edelleute Schlesiens  
37, 74
Vereinsrecht  2
Verleumdung  10
Vorstandssitzung  22-24, 37, 42
Vorträge  34, 43-44, 46, 61-62, 64
Wahlen  30-31, 33, 42, 44, 46
Wallfahrt  37
Wappen  42, 59
Wienand-Verlag  63
Zeichnungen  59
Zeitschriften  61, 65
Zeitungsartikel  10, 19, 28-29, 31-32, 38, 41-43,
46, 50, 54, 63
Zeremoniell  37, 57, 61
Zündholz-Großvertrieb Sefzik  9
Zusammenschluß  25, 29, 31-32, 38, 42

35


